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 میمستق يهااتیقانون مال يفریک کردیبر رو یتأمل
 میمستق يهااتیبر قانون اصلاح قانون مال دیتأک با

31/04/1394 

**یاسلام خیعاطفه شـ  *يدکتر ابوالحسن شاکر

 :چکیده
تشویقات و (فصل هفتم آن  که 03/12/1366هاي مستقیم برخلاف قانون مالیات

خصوص تخلفات و جرایم مالیاتی، بیشتر موجد ضمانت اجراي در جرایم مالیاتی)،
فقط حبس (در هفت مورد) است تا ضمانت اجراي کیفري ( ينقدغیرکیفري جریمه 

هاي مستقیم قانون اصلاح قانون مالیات 60در سه مورد) و با مقایسه و مداقه در بند 
شود که تمرکز قانون اخیرالذکر درخصوص جلوگیري از مشاهده می 31/04/1394

و میزان  مالیاتی جرایمافزایش تعداد مؤدیان، افزایش  بر افزایش فرار مالیاتی،
، این موضوع اگرچه باشد.هاي مستقیم مینسبت به قانون مالیات آنهاهاي مجازات

الیاتی با استفاده بیشتر و خود نشان از جدّیت و تلاش مقنن در جلوگیري از فرار م
به دامن زدن به تورم کیفري، توجهاجراهاي کیفري دارد اما باشدیدتر از ضمانت

ها و تمرکز آن بر سیاست کاهش جمعیت کیفري زندان قضاتراکم کار دستگاه 
از  هاساماندهی زندانیان و کاهش جمعیت کیفري زندانویژه با دستورالعمل ابلاغی به

 باشد.توجیه نمیقابل ***ه قضائیه،سوي رئیس قو

                                                                                                      
 دانشگاه مازندراندانشکده حقوق و علوم سیاسی  یشناسگروه حقوق جزا و جرم اریدانش* 

Email: shakeri_criminallaw@yahoo.com 
 سندهیدانشگاه مازندران، نودانشکده حقوق و علوم سیاسی  یشناسحقوق جزا و جرم يدوره دکترا يدانشجو **
Email: atefe.sheikheslami@gmail.com مسئول

به تصویب رئیس  29/03/1392ماده در تاریخ  29این دستورالعمل در دستورالعمل مذکور؛  29ماده طبق  ***
 ت.ه اسقوه قضائیه رسید
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هاي ویژه قانون اصلاح قانون مالیاتبررسی رویکرد کیفري قوانین مالیاتی به
انگاري رفتارهایی از سوي اشخاص حقیقی در موادي که متضمن جرم ****مستقیم

(جرایم مندرج در  274عنوان مواد همین قانون به 60موجب بند و حقوقی بوده و به
شوند و ارتباط و الحاق می 1366هاي مستقیم به قانون مالیات 279د) و هفت بن

هاي مستقیم و نسخ مواردي از آنها جمع آنها با جرایم فصل هفتم قانون مالیات
هاي مستقیم و سایر موضوعات مرتبط قانون اصلاح قانون مالیات 274توسط ماده 

ازقبیل جعل و استناد به سند ازقبیل تعدد این جرایم با هم و یا با سایر جرایم 
به جرایم مالیاتی و مسئولیت کیفري اشخاص حقوقی در قبال جرایم  شروع مجعول،

در قانون اصلاح قانون  شدهینیبشیپهاي به مقررات و محدودیتتوجهمالیاتی با
، مباحث مختلف این 1392هاي مستقیم نسبت به قانون مجازات اسلامی مالیات

  دهند.یتحقیق را تشکیل م
  ها:کلیدواژه

قانون اصلاح قانون  م،یمستق يهااتیقانون مال ،یاتیمال میجرا ،یاتیفرار مال
 .میمستق يهااتیقانون اصلاح قانون مال 274ماده  م،یمستق يهااتیمال

 مقدمه
تسلیم اظهارنامه عدم مقرر ازقبیلبراي پرداخت نکردن مالیات  که غیرقانونی هرگونه تلاش

اطلاعات لازم ارائه صحیح ، اختفاي فعالیت اقتصادي و درآمد ناشی از آن و عدممالیاتی
 محسوبفرار مالیاتی گیرد، صورت می مشمول مالیات هاياموال و دارایی خصوصدر

مالیاتی و مقررات موجود در آن  فرار مالیاتی، یک نوع تخلف از قانونترتیب، . بدینشودمی
مثال، زمانی که مؤدي مالیاتی طبق عنوانبهاست. خت مالیات درخصوص تکالیف پیرامون پردا

هاي اقتصادي و درآمد قانون مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی در مواعد مقرر و ذکر فعالیت
تخلف از قانون شده و  مرتکب کند،باشد و از این تکلیف قانونی عدول میواقعی خود می

اجراهاي کیفري و یا ن قانون اعم از ضمانتاجراهاي موجود در آممکن است با ضمانت

                                                                                                                             
)، 31/04/1394تاریخ اجراي این قانون (مصوب « ي مستقیم:هااتیمالقانون اصلاح قانون  281ماده  ****

. باشدیم 1395مواردي که در همین قانون ترتیب دیگري براي آن مقرر شده است، از ابتداي سال  ياستثنابه
و  01/01/1394ه سال مالی آنها از این قانون ک 95لیـکن کلیه اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع ماده 

و نرخ مالیاتی، مشمول احکام  272ازلحاظ تسلیم اظهارنامه، ترتیب رسیدگی و مقررات ماده  شودیبعدازآن شروع م
 .»باشندیاین قانون م
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هاي أخلمؤدي مالیاتی با استفاده از مالیات، پرداخت اجتناب از  ؛ اما دررو شودغیرکیفري روبه
. شودهاي گریز از پرداخت مالیات را یافته و به آنها متوسل میی راهمالیات قوانینقانونی در 

گیرد و ناظر بر کاهش تعهدات نون صورت میاجتناب مالیاتی در چهارچوب قا«ترتیب بدین
 1»مالیاتی فرد ازطریق دور زدن قانون یا استفاده کامل از ظرایف قانونی است.

جرایم مالیاتی رفتارهایی هستند که براي آنها در قوانین مالیاتی، مجازات ترتیب، بدین
جهت یافته و بهقصد فرار از پرداخت مالیات ارتکاب تعیین شده است. رفتارهایی که به
، در مواعد مقرر قانونی اظهارنامه تکمیل و تسلیمعدماند. جلوگیري از فرار مالیاتی وضع شده

قصد فرار از از کارت بازرگانی دیگري به کتمان درآمد، استفاده ي فعالیت اقتصادي،اختفا
براي فرار مالیاتی  در قانون« ترتیببدین هایی از این جرایم هستند.... نمونهو  پرداخت مالیات

هاي تجاري با انگیزه که اگر فعالیتدرصورت مشخص شدن آن جرایمی تعیین شده درحالی
توانند آن فعالیت هاي حل اختلاف نمیاجتناب مالیاتی انجام شود، محاکم قضایی و هیئت

 اتیالمي درزمینۀ اجتناب از پرداخت امحدودکنندهقوانین  رای؛ زتجاري را باطل اعلام نمایند
شده واقعی بوده و حتی اگر درجهت اجتناب مالیاتی هم باشد وجود ندارد و معاملات انجام

 2»توان آن را باطل اعلام نمود.نمی
و در قالب طرح تحول  1387هاي مستقیم از سال برنامه اصلاح قانون مالیاتدر ایران، 
هاي مستقیم ازسوي مالیاتتحت عنوان لایحه اصلاح قانون و لایحه آن  مطرح نظام مالیاتی

هاي مستقیم وزارت امور اقتصادي و دارایی به دلیل خلأها و نواقص موجود در قانون مالیات
تصویب ) و ضرورت اصلاح آن، پس از 1380و  1371و اصلاحات بعدي آن ( 03/12/1366

 د. یکیارسال ش شوراي اسلامی به مجلس 01/08/1391در با قید یک فوریت  هیئت وزیران
لایحه تحول شکل « شکل بیان شده بود:از اهداف اصلی تدوین این لایحه در مقدمه آن، بدین

عنوان بخشی از برنامه طرح تحولات اقتصادي با هدف ارتقاي جایگاه نظام مالیاتی کشور به
ها در تأمین مالی دولت و کاهش اتکاي بودجه دولت به عواید حاصل از صادرات نفت مالیات
هاي کلی برنامه پنجم توسعه) ازطریق افزایش مشارکت عمومی و بدون سیاست 3-22(بند 

هاي موجود، فراهم آوردن بستر مناسب براي دسترسی و تحمیل بار مالیاتی مضاعف بر پایه

                                                                                                                             
فصلنامه  .»فرار مالیاتی ناشی از اقتصاد غیررسمی در ایران«اکبرپور روشن،  نرگس و عبداله میلانی مهنوش. 1

 .143)، 1391( 13 مالیات ژوهشنامهپ
 ،»هاشرکترابطه بین اجتناب مالیاتی و تقلب در حسابداري «اله جعفري نیارکی، روحرضایی و  نیفرز. 2

 .111)، 1394() 74(مسلسل  26 مالیات پژوهشنامهفصلنامه 
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خصوص درآمدهاي پنهان و تجمیع اطلاعات مبادلات اقتصادي کشور، احصاي درآمدها به
این » است.تبع آن جلوگیري از فرار مالیاتی تدوین شده درنتیجه ایجاد شفافیت اقتصادي و به

ازجمله دامن زدن به تورم  بر آنرغم انتقادات وارد و به 1394تیر ماه  31لایحه درنهایت در 
عنوان قانون اصلاح عنوان جرایم مالیاتی، بهشده بهانگاريکیفري با تعداد بیشتر رفتارهاي جرم

به تأیید شوراي نگهبان  07/05/1394ب گردید و در تاریخ تصوی 3هاي مستقیمقانون مالیات
 رسید.

تحت عنوان تشویقات و جرایم مالیاتی، براي  م.م.قاز فصل هفتم  201تا  192مواد 
هاي اجراهایی ازقبیل حبس تأدیبی سه ماه تا دو سال (تبصرهجرایم و تخلفات مالیاتی ضمانت

به میزان درصدي معین درهرمورد از مالیات و جریمه نقدي  )201و  200، 199ماده  3و  2
) و 200و  199، 197، 196، 195، 193، 192نشده (مواد پرداخت یا مالیات پرداختقابل

قصد فرار از پرداخت مالیات همچنین ابطال اسناد دال بر انتقال اموال به همسر و فرزندان به
در فصل هفتم آن، بیشتر از که  م.م.ق برخلاف ) را مقرر نموده است.201(تبصره ماده 

در سه مورد) استفاده نموده است و با حبس (در هفت مورد) تا ( ينقداجراي جریمه ضمانت
ه بشود که رویکرد کیفري قانون اخیرالذکر، باتوجهق.ا.ق.م.م مشاهده می 60بررسی بند 

براي  64رجه مجازات دعنوان جرایم مالیاتی و مقرر نمودن انگاري رفتارهاي بیشتري بهجرم
 باشد.تر میگیرانهآنها که شدیدتر از حبس مقرر در ق.م.م است، بسیار سخت

قانون  60حاضر، رکن قانونی جرایم مالیاتی را باید در فصل هفتم ق.م.م و بند درحال
ی رکن مادي جرایم مالیاتی، رکن معنوي این جرایم، شروع به بررس ق.ا.ق.م.م جستجو کرد.

عاونت و تعدد جرایم مالیاتی با یکدیگر یا با سایر جرایم مثل جعل و استفاده جرایم مالیاتی، م

                                                                                                                             
 بهاختصار به و پسنیازا ،نوشتار نیا در میمستق يهااتیمال قانون اصلاح ي مستقیم و قانونهااتیمال قانون. 3

 .شودیم آورده» م.م.ق.ا.ق«و  »ق.م.م« شکل
حبس بیش از « عبارتند از: 6نیز مجازات تعزیري درجه  1392قانون مجازات اسلامی مصوب  19. طبق ماده 4

) 80,000,000تا هشتاد میلیون ( الی) ر20,000,000جزاي نقدي بیش از بیست میلیون (، شش ماه تا دو سال
از حقوق  تیمحروم ،م منافی عفتینه ضربه در جرا و چهار ضربه و تا نود و یک تا هفتاد و یشلاق از س، الیر

ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی یا ، هاانتشار حکم قطعی در رسانه، سال تا پنج ماه ششاجتماعی بیش از 
وت عمومی براي افزایش سرمایه براي از دع تیممنوع ،اجتماعی براي اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت پنج سال

از اصدار برخی از اسناد تجاري توسط اشخاص حقوقی  تیممنوع ،اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت پنج سال
 ».حداکثر تا مدت پنج سال
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هاي از سند مجعول و مسئولیت کیفري اشخاص حقوقی درخصوص جرایم مالیاتی، قسمت
 دهند.مختلف این تحقیق را تشکیل می

 رکن مادي جرایم مالیاتی -1
موادي در ق.ا.ق.م.م که طبق بند رکن مادي جرایم مالیاتی در موادي از فصل هفتم ق.م.م و 

الحاق شوند، احصاء  م.م.، به ق279و  274عنوان مواد همین قانون مقرر شده است به 60
 279و ماده  274گانه ماده این جرایم طبق ق.ا.ق.م.م و در بندهاي هفت مرتکبان شده است.

صل هفتم از که فمحکوم خواهند شد درحالی 6هاي تعزیري درجه این قانون به مجازات
غالباً بر جریمه نقدي به میزان درصدي از مالیات مقرر، اکتفاء کرده و در معدود مواردي  م.م.ق

و  274گانه ماده ی بندهاي هفتبررس حبس تأدیبی سه ماه تا دو سال را نیز مقرر نموده است.
و همچنین  م.م.الحاقی به ق.م.م و ارتباط آنها با مواد قانونی مقرر در فصل هفتم ق 279ماده 

رویکرد کیفري این قانون درقبال مسئولیت کیفري اشخاص حقوقی در این قسمت 
 گیرد.موردبِررسی قرار می

 و ارتباط آنها با جرایم موضوع فصل هفتم ق.م.م م.م.ق.ا.ق 274بررسی جرایم ماده  -1-1

 274ه م مالیاتی مندرج در مادییکی از جرامرتکب  ق.ا.ق.م.م اشخاصی که 60طبق بند 
 مقرردر این ماده  .محکوم شوند 6درجه هاي شوند ممکن است به یکی از مجازاتمی م.م.ق.ا

شده است که تمام افرادي که اقدام به تنظیم دفاتر، اسناد و مدارك خلاف واقع و استناد به آن 
رسی کتمان کنند، مانع از دست را و درآمد حاصل از آن ءشان را اختفاکنند، فعالیت اقتصادي

و از انجام تکالیف  شدهمأموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتی و اقتصادي خود یا اشخاص ثالث 
مکرر به سازمان امور مالیاتی  169و  169قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد 

 .دها خواهند شو با این اقدام به دولت زیان وارد کنند، مشمول این مجازات کردهکشور امتناع 
مستقیم و مالیات بر ارزش  هايمالیاتتمام افرادي که تکالیف قانونی مربوط به  نیهمچن

افزوده در رابطه با وصول یا کسر مالیات مؤدیان دیگر و ایصال آن به سازمان امور مالیاتی در 
نام دیگران، یا خود را به هاي، معاملات و قراردادندادهشده را انجام مواعد قانونی تعیین

کنند، از انجام تکالیف نام خود برخلاف واقع ثبت بهرا مؤدیان دیگر  قراردادهايعاملات و م
اي در ینههزمالیاتی حاوي اطلاعات درآمدي و  اظهارنامهقانونی درخصوص تنظیم و تسلیم 

منظور فرار مالیاتی استفاده سه سال متوالی خودداري و یا از کارت بازرگانی اشخاص دیگر به
اما  شوند؛محکوم می 6هاي درجه به یکی از مجازاتمرتکب جرم مالیاتی شده و نیز کنند، 
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ماده  ، برخلافهمین قانون 275م در ماده یبراي اشخاص حقیقی مرتکب به هریک از این جرا
ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی و ممنوعیت از صدور  صرفاً مجازات ،1392ق.م.ا  20

 ،هاي مربوط به جرایم مالیاتیبر مجازاتعلاوه .نظر گرفته شده است برخی از اسناد تجاري در
مقرر در این قانون، مسئول پرداخت اصل مالیات  هايمجازاتبر م مالیاتی علاوهیمرتکبان جرا

ی یضرر و زیان وارده به دولت با حکم مراجع صالح قضا همچنین قانونی و مقرر هايجریمهو 
 نیز خواهند بود.
 274(فصل هفتم) و ماده  م.م.هاي مذکور در دو قیم موضوع قسمتبررسی جرا
)، تعامل و ارتباط آنها با یکدیگر و درمواردي جمع آنها یا نسخ برخی از 60ق.ا.ق.م.م (بند 

 گیرد.ی قرار میبررسموردِ توسط ق.ا.ق.م.م، در این قسمت، م.م.جرایم ق

ماده  1بند لاف واقع و استناد به آن (تنظیم دفاتر، اسناد و مدارك خجرم مالیاتی  -1-1-1
 1366ق.م.م  201) و قسمت اول ماده 274

ایجاد نمودن اسناد و مدارك اعم از عادي و رسمی و یا وارد نمودن اطلاعات خلاف واقع در 
صورت گیرند و یا تغییر دادن آنها بهدفاتري که مبناي احتساب مالیات مؤدي مالیاتی قرار می

غایر با وضعیت حقیقی اسناد، مدارك و دفاتر مؤدي مالیاتی موجب تحقق خلاف واقع یعنی م
و  مدارك شود. تنظیم کردن اسناد،ق.ا.ق.م.م، می 274جرم مالیاتی موضوع بند نخست ماده 

دفاتر خلاف واقع اعم از آن است که مؤدي خود مباشرت به تنظیم آنها نماید و یا به دستور او 
دیگر فاعل در ارتکاب این جرم عبارتبه خلاف واقع تنظیم شوند. صورتاین اسناد و مدارك به

اعم است از فاعل مادي که خود مستقیماً در رکن مادي دخالت داشته و یا فاعل معنوي که 
عمل و خواه ی که با داشتن اقتدار، خواه درکس شود،را توسط دیگري مرتکب میجرم «
سازد، فاعل معنوي رتکاب آن مداخله کند، واقع میآنکه مادتاً در اموجب قانون، جرم را بیبه

اندیشنده  مغز شود،می محسوبجرم را باید نسبت به فاعل مادي که بازوهاي اجرایی جرم 
تفسیر منطقی این بند نیز ایجاب  5»شمار آورد و به همان اندازه از رفتار او بیمناك بود.به

صرف این د و مدارك خلاف واقع را داده بهکند که مؤدي مالیاتی که دستور به تنظیم اسنامی
 مبادرت مستقیم بر تنظیم اسناد از تعقیب و مجازات معاف نباشد.دستور و عدم

                                                                                                                             
 .92)، 1393میزان،  نشر تهران:( حقوق جزاي عمومیی اردبیلی، محمدعل. 5
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انگاري شده است، عنوان جرم مالیاتی جرمزمینه، بهم، آنچه که دراین.م.ق 201در ماده 
تنظیم شده باشد و  صرفاً استناد به دفاتر، اسناد و مدارکی است که برخلاف حقیقت تهیه و

ترتیب، این ماده صراحتاً گیرد. بدیندرواقع، فعل تنظیم اسناد و مدارك خلاف واقع را دربرنمی
 یمدارکگستره شمول جرم مالیاتی استناد به ترازنامه و حساب سود و زیان یا دفاتر و اسناد و 

اند را تنظیم شدهبرخلاف حقیقت تهیه و  ) کهباشندکه براي تشخیص مالیات ملاك عمل می(
... به اسنادي که ... برخلاف حقیقت تهیه و تنظیم شده است، استناد «با استفاده از عبارت 

آن اسناد و مدارك خلاف واقع توسط خود مؤدي  نکهیانظر از مشخص نموده و صرف »نماید
سناد و گونه ایا به دستور و اکراه او تنظیم شده باشد یا توسط دیگري، صرف استناد به این

هاي مقرر در ها و مجازاتبر جریمهمدارك را ملاك تحقق جرم مالیاتی قرار داده است و علاوه
هاي قانونی در مدت مذکور محروم ها و بخشودگیهمان قانون مرتکب را از کلیه معافیت

 نموده است.
که اولاً  گونه دیگري تنظیم شده استزمینه بهق.ا.ق.م.م دراین 60اما عبارت بند الف بند 

عنوان جرم گونه اسناد و مدارك خلاف واقع را نیز بهم، تنظیم این.م.ق 201برخلاف ماده 
میان دو رفتار تنظیم و استناد،  »و«انگاري نموده و ثانیاً با استفاده از حرف اضافه مالیاتی، جرم

واقع یا صرف  کند که صرف تنظیم اسناد، مدارك و دفاتر خلافبدواً این مسئله را متبادر می
م، با این بند منجر به تحقق جرم مالیاتی نبوده و .م.ق 201استناد به آنها برخلاف رویه ماده 

ي مؤدتوأمان از طرف  براي تحقق جرم طبق این بند لازم است که دو عمل تنظیم و استناد
 مالیاتی واقع شود.

کرد این بند استفاده میدر  »یا«از حرف اضافه  »و«جاي حرف اضافه درواقع، اگر مقنن به
گستره شمول این جرم مالیاتی هم شامل تنظیم اسناد و مدارك خلاف واقع از سوي هر فردي 

نظر از این شد و هم درصورت صرف استناد به این اسناد از سوي مؤدي مالیاتی صرفمی
 201این اسناد و مدارك خود مؤدي بوده یا دیگري (همانند ماده  کنندهمیتنظموضوع که 

رسد با نحوه انشاي این بند، براي به نظر می ؛ اماگردیدتعقیب و مجازات میم) قابل.م.ق
ق.ا.ق.م.م تنظیم اسناد و مدارك خلاف واقع و  274تحقق جرم مالیاتی موضوع بند الف ماده 

باشد. تفسیر مضیقّ و به نفع متهم نیز یا استناد به آن از سوي مؤدي مالیاتی ضروري می
که مقنن هدف جلوگیري از کند و بنابراین درصورتیچنین تفسیري را تقویت میپذیرش 

استناد به اسناد و مدارك خلاف واقع از سوي مؤدي مالیاتی براي جلوگیري از فرار مالیاتی را 
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تري طور روشنگستره این موضوع را به م.م.ق 201کند بهتر است همانند ماه دنبال می
 مشخص نماید.

این نکته خالی از فایده نیست که بیان مقنن درخصوص تعیین مجازات این  همچنین ذکر
هاي مقرر در این ها و مجازاتبر جریمه... علاوه«با عبارت  م.م.ق 201جرم مالیاتی در ماده 

ویژه درخصوص تعیین جریمه نقدي که در هریک از موارد مندرج در فصل هفتم به» قانون ...
 مبهم صی (مثلاً ده درصد، بیست درصد و چهل درصد) تعیین شده،این قانون به میزان مشخ

است و مشخص نیست که چه میزان جریمه نقدي براي مرتکبان این جرم مالیاتی موردنظر 
یعنی  201مقنن بوده است مگر اینکه تعیین جریمه نقدي را ناظر بر قسمت دوم ماده 

همان  192سال متوالی که طبق ماده  تسلیم اظهارنامه و ترازنامه سود و زیان در سهعدم
به اما باتوجه؛ میبدان عنوان جریمه نقدي خواهد بود،قانون موجب تعلق ده درصدي مالیات به

 200و ماده  199ماده  3و  2هاي و طبق تبصره م.م.تنها کیفر مقرر در فصل هفتم ق نکهیا
قانون، استناد مؤدي (درصورت تکرار)، حبس تأدیبی سه ماه تا دو سال است، طبق این 

قصد فرار از پرداخت مالیات به ترازنامه و حساب سود و زیان یا دفاتر، اسناد و مالیاتی به
اند، موجد مجازات حبس سه ماه تا دو سال مدارکی که برخلاف حقیقت تهیه و تنظیم شده

 است.
تکاب را درصورت ار 274که تحقق جرم موضوع بند نخست ماده از طرف دیگر، درصورتی

) »و«واسطه حرف اضافه توأمان تنظیم خلاف واقع اسناد و استناد آنها توسط مؤدي مالیاتی (به
پذیریم، در موارد استناد به اسناد و مدارك و دفاتري که توسط دیگري و بدون دستور و می

لاجرا ازمینه لازمرا دراین 201اکراه مؤدي مالیاتی و برخلاف واقع تنظیم شده باشد باید ماده 
دانسته و مجازات سه ماه تا دو سال را براي مرتکب آن تعیین کنیم و درواقع قائل به نسخ 

 باشیم. م.م.ق 201نسبی قسمت اول ماده 
ق.ا.ق.م.م منوط به تحقق نتیجه  274که رفتار مجرمانه بند الف ماده ییازآنجا همچنین،

واقع و استناد به آنها از سوي خاصی نشده است و صرف تنظیم اسناد، مدارك و دفاتر خلاف 
شود، این جرم یک جرم مطلق بوده و مقید به نتیجه خاصی مؤدي جرم مالیاتی محسوب می

، تنظیم دفاتر، اسناد و مدارك خلاف واقع و حتی استناد به آنها نیز جرمی آنی نیهمچن نیست.
به دفاتر، اسناد و که رکن مادي جرم تنظیم و استناد ترتیب ازآنجاییاست نه مستمر. بدین

شود ولو داراي آثاري در طول زمان باشد جرمی مدارك خلاف واقع، یکبار در زمان محقق می
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محاکمه در دادگاه واقع در محل وقوع آنی بوده و تابع قانون حاکم بر زمان ارتکاب و قابل
 جرم خواهد بود.

 اختفاي فعالیت اقتصادي و کتمان درآمد حاصل از آن -1-1-2
عنوان یک جرم مالیاتی در بند ب اي فعالیت اقتصادي و کتمان درآمد حاصل از آن بهاختف

شکل، قانون چنین جرمی بدین درخصوص انگاري شده است.ق.ا.ق.م.م جرم 274ماده 
خود درخصوص اظهار خلاف واقع  194هاي مستقیم ساکت است و فقط در ذیل ماده مالیات

همان قانون  158هارنامه آنها در اجراي مقررات ماده درآمد واقعی درخصوص مؤدیانی که اظ
که درآمد مشمول مالیات مشخصه گیرد، مقرر نموده است درصورتیموردبررسی قرار می

) اختلاف داشته باشد %15قطعی با رقم اظهارشده از طرف مؤدي بیش از پانزده درصد (
ند بود تا سه سال بعد از ابلاغ بخشودن نیز نخواهبر تعلق جرایم مقرر مربوط که قابلعلاوه

هاي مقرر در قانون مالیات مقرر مالیات مشخصه قطعی از هرگونه تسهیلات و بخشودگی
مبهم  »بر تعلق جرایم مقرر مربوط ...علاوه«بیان مقنن در این ماده با عبارت  نوع خواهد شد.

و مشخص نیست براي است و صرفاً تأکید بر جرم مالیاتی بودن این اظهار خلاف واقع کرده 
اجراهاي موجود در فصل هفتم مثل جریمه نقدي این نوع اظهار برخلاف واقع از میان ضمانت

اجرا و به طور موردي ذیل هر ماده تعیین شده است یا حبس، کدام ضمانتکه مشخصاً و به
مان اختفاي فعالیت اقتصادي و کتق.ا.ق.م.م،  274چه میزانی مدنظر بوده است. بند ب ماده 

این قانون  60موجب بند را به 6انگاري نموده و مجازات درجه را جرم درآمد حاصل از آن
 براي آن مقرر نموده است.

 براي و آن عواقب از کنندهمخفی آگاهی علت به است که چیزي پوشاندنمعناي به اختفاء
 یک واسطههب است ممکن رفتار نیا پذیرد.لازم، صورت می هايبینیپیش با منافعی کسب

 آنچه که در راستاي داشتننگهسريّ  مثل ترك فعل و یا کردن و پوشاندن مستتر فعل، مثل
 مرتکب حاصل از آن ـ که درآمدهاي اقتصادي و قانونی ـ مثل اخفاي فعالیت وظیفه یک
پنهان کردن و معناي به کردن نیز کتمان 6است، محقق شود. نموده اجتناب افشاي آن از جرم

صورت فعل باشد که هم بههاي اقتصادي میاشتن میزان واقعی درآمد ناشی از فعالیتنهان د

                                                                                                                             
تحلیل آثار و نتایج اخفاء (یک جرم مستقل از  عنوانبهلشویی تحلیل جرم پو«پینتو اپیلی شوالیه،  کاردویر. 6

مجله شیخ اسلامی،  عاطفه، برگردان »مرتکب جرم پولشویی) عنوانبهاستقلال جرم پولشویی؛ مرتکب جرم مقدم 
 .251)، 1393( 12و  11 حقوقی داور
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بنابراین، ؛ ارائه آن یعنی ترك فعلصورت عدمتحقق است و هم بهاظهار خلاف واقع آن قابل
ناشی از آن، چه در قالب فعل  درآمد و کتمانهاي اقتصادي درصورت اختفاي انجام فعالیت

اظهار فعالیت اقتصادي ظهار خلاف واقع درآمد و چه به شکل ترك فعل، عدمیعنی انعکاس و ا
، به نظر نیهمچن واقعی حاصل از آن، جرم مالیاتی طبق این بند را محقق بدانیم. درآمدو 

درواقع  به ارتباط میان درآمد حاصل از فعالیت اقتصادي و فعالیت اقتصاديتوجهرسد که بامی
عی باید کتمان درآمد حاصل از فعالیت اقتصادي را نتیجه اختفاي نودر تحقق این جرم به

 فعالیت اقتصادي محسوب کنیم.
حاصل از آن مطلق بوده و طبق این بند  درآمدهاي اقتصادي و کتمان جرم اختفاي فعالیت

منوط به تحقق نتیجه خاصی نشده و صرف اختفاء و کتمان فعالیت اقتصادي و درآمد حاصل 
محض جرم مالیاتی، جرمی آنی است و به نیا قق جرم مالیاتی کافی خواهد بود.از آن براي تح

ی از ناشتکمیل اطلاعات موضوع اظهارنامه و اخفاي فعالیت اقتصادي و کتمان درآمد واقعی 
 آن در اظهارنامه، تأیید نهایی آن و دریافت کد رهگیري، محقق خواهد شد.

ی به اطلاعات مالیاتی و اقتصادي خود یا ممانعت از دسترسی مأموران مالیات -1-1-3
این قانون و امتناع از انجام تکالیف قانونی مبنی بر  181اشخاص ثالث در اجراي ماده 

مکرر به سازمان امور مالیاتی کشور و وارد  169و  169ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد 
 کردن زیان به دولت با این اقدام

ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اول  قسمت باشد.این بند متشکل از دو قسمت می
قسمت  این قانون و 181اطلاعات مالیاتی و اقتصادي خود یا اشخاص ثالث در اجراي ماده 

 169و  169امتناع از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد  دوم
مهم در قسمت اخیر این بند یعنی در وارد  بسیار نکته .مکرر به سازمان امور مالیاتی کشور

مشمول هر دو قسمت بند  »این اقدام«کردن زیان به دولت با این اقدام و این بحث است که 
، نحوه بیان این قسمت و آنکه. توضیح ردیگیبرمشود و یا فقط قسمت اخیر آن را درمی

ناع از انجام تکالیف قانونی امتبعد از قسمت دوم ماده یعنی  »این اقدام«استفاده از عبارت 
، مکرر به سازمان امور مالیاتی کشور 169و  169مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد 

داند نه قسمت اول نحوي است که وارد کردن زیان به دولت را براي این قسمت لازم میبه
نه هردو قسمت بود چراکه اگر منظور وارد کردن زیان به دولت درنتیجه هردو رفتار مجرما ،آن

شد هرچند ناظر بودن قسمت جاي عبارت این اقدام از عبارت این اقدامات استفاده میباید به
اخیر این بند، یعنی وارد کردن زیان به دولت را اگر مشمول قسمت اول هم بدانیم بیشتر به 
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نظر ، به»ن اقدامای«نفع متهم خواهد بود؛ اما با در نظر گرفتن ظاهر ماده و استفاده از عبارت 
امتناع از انجام تکالیف رسد که وارد کردن زیان به دولت مشمول قسمت قبل از آن یعنی می

به سازمان امور مالیاتی  مکرر 169و  169قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد 
 باشد. کشور

و این نتیجه نیز  ترتیب جرم قسمت دوم این بند ازجمله جرایم مقید به نتیجه بودهبدین
امتناع از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات وارد کردن زیان به دولت از طریق 

 رفتار ،ترتیببدین است. مکرر به سازمان امور مالیاتی کشور 169و 169مالی موضوع مواد 
الیاتی و ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات ممجرمانه قسمت اول این بند یعنی 

صرف  و با، جرمی مطلق بوده این قانون 181اقتصادي خود یا اشخاص ثالث در اجراي ماده 
طورکلی رفتار ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی با اطلاعات موردنظر، محقق خواهد بود. به

 مجرمانه ارتکابی طبق این بند عبارت است از:
خود یا  لاعات مالیاتی و اقتصادياز دسترسی مأموران مالیاتی به اطممانعت  -1

واحدي ق.ا.ق.م.م  44طبق بند : قانون نیا 181 اشخاص ثالث در اجراي ماده
منظور کنترل به ،تحت عنوان واحد بازرسی مالیاتی در سازمان امور مالیاتی کشور

دفاتر، اسناد و مدارك مؤدیان اعم از دستی و ماشینی (مکانیزه) با هدف نظارت بر 
 کلسیواحد مذکور حسب ارجاع رئشود. می جادیا ،نین و مقررات مالیاتیاجراي قوا

هاي سازمان امور مالیاتی کشور یا اشخاص مجاز از طرف وي، نسبت به اعزام هیئت
ی با عضویت نماینده دادستان یا یحسب مورد با مجوز مرجع صالح قضاکه بازرسی 

فعالیت مؤدي و محل نگهداري شود، به اقامتگاه قانونی، محل دادگستري تشکیل می
کند و (مکانیزه) اقدام می ینیدفاتر، اسناد و مدارك و تجهیزات اعم از دستی و ماش

بازرسی قرار کلیه دفاتر، اسناد و مدارك، اطلاعات و سوابق مالی نزد مؤدیان را موردِ
انتقال  ربطدهد و یا درصورت لزوم با ارائه رسید آنها را به اداره امور مالیاتی ذيمی
از دسترسی مأموران مالیاتی واحد بازرسی مالیاتی به اطلاعات مالیاتی . ممانعت دهدمی

 274ماده  3در راستاي تکلیف این بند، طبق بند خود یا اشخاص ثالث  و اقتصادي
معادل بیست درصد  ايجریمه م.م.ق 193 ماده ق.ا.ق.م.م جرم مالیاتی خواهد بود.

ارائه دفاترِ مشمول و ترازنامه و حساب سود و زیان یا عدمتسلیم مالیات براي عدم
موجب مقررات این ي معادل ده درصد براي رد دفتر نسبت به مؤدیانی که بهامهیجر

زمینه ایندر بینی نموده است.قانون مکلف به نگهداري دفاتر قانونی هستند، پیش
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 6ن مجازات درجه اجراي کیفري مقرر نمودرویکرد ق.ا.ق.م.م درخصوص ضمانت
 براي افراد مذکور است.

معناي جلوگیري کردن از دسترسی و یا ایجاد مانع براي دسترسی ممانعت کردن، به
طور که پیشتر همان به اطلاعاتی است که قانوناً باید مورددِسترسی مأموران قرار بگیرد.

ه نوع بیان و برا باتوجه م.م.ق.ا.ق 60توضیح داده شد اگر قسمت آخر بند سوم بند 
شود نه اقدام در که شامل اقدام اخیرالذکر آن می» این اقدام«محدود کردن آن به 

، ممانعت و ایجاد مانع نیهمچن صدر بند، باید جرم ممانعت را جرمی مطلق دانست.
کردن در دسترسی به اطلاعات جرم آنی بوده و با ایجاد مانع در دسترسی به اطلاعات 

 خواهد شد؛موردنظر قانون محقق 
و  169امتناع از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد  -2

و وارد کردن زیان به دولت با این  مکرر به سازمان امور مالیاتی کشور 169
اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون ق.ا.ق.م.م،  41بند طبق اقدام: 

نام در نظام مالیاتی یاتی کشور موظف به ثبتکه حسب اعلام سازمان امور مال
و شماره اقتصادي خود و طرف معامله  هحساب صادرصورتمکلف به درج شوند، می

ها، قراردادها و سایر اسناد مشابه و فهرست معاملات خود به سازمان حسابدر صورت
دي خود و درج شماره اقتصاحساب یا عدمصدور صورتعدم الیاتی کشور هستند.مامور 

طرف معامله یا استفاده از شماره اقتصادي خود براي دیگران و یا استفاده از شماره 
معادل دو درصد  يامهیاقتصادي دیگران براي معاملات خود، حسب مورد مشمول جر

شده به ارائه فهرست معاملات انجامشود. همچنین عدممعامله می) مبلغ مورد2%(
اي شود مشمول جریمههایی که تعیین میر ازطریق روشسازمان امور مالیاتی کشو

 .باشد) معاملاتی که فهرست آنها ارائه نشده است، می%1معادل یک درصد (
و شماره اقتصادي خود و طرف معامله در  هحساب صادرصورتدرج عدم ترتیببدین

امور زمان ها، قراردادها و سایر اسناد مشابه و فهرست معاملات خود به ساحسابصورت
درج شماره اقتصادي خود و طرف حساب یا عدمصدور صورتعدمالیاتی کشور، م

معامله یا استفاده از شماره اقتصادي خود براي دیگران و یا استفاده از شماره اقتصادي 
شده به سازمان امور ارائه فهرست معاملات انجامعدمو  دیگران براي معاملات خود

قانون اصلاح  60بند  3، طبق بند شودهایی که تعیین میق روشمالیاتی کشور از طری
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تعقیب اضافه نموده است، جرم مالیاتی و قابلِ م.م.را به ق 282تا  274که ماده  م.م.ق
 باشد.می

صورت ترك فعل که به امتناع از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالیجرم 
باشد و درصورتی زمینه مینجام تکالیف مقرر قانونی درایناعدممعناي به تصور است،قابل

ترتیب این جرم ازجمله محقق خواهد بود که سبب وارد شدن زیان به دولت باشد و بدین
مکرر  169ق.ا.ق.م.م که جایگزین ماده  42طبق بند  نیهمچن باشد.جرایم مقید به نتیجه می

قتصادي و استقرار نظام یکپارچه اطلاعات هاي امنظور شفافیت فعالیتبه شده است، م.م.ق
مالیاتی، پایگاه اطلاعات هویتی، عملکردي و دارایی مؤدیان مالیاتی شامل مواردي نظیر 

اي و ملکی اشخاص حقیقی و حقوقی در اطلاعات مالی، پولی و اعتباري، معاملاتی، سرمایه
ها، سات دولتی، شهرداريها، مؤسوزارتخانهکه  شودسازمان امور مالیاتی کشور ایجاد می
ها، مؤسسات و نهادهاي عمومی غیردولتی، نهادهاي مؤسسات وابسته به دولت و شهرداري

ها و مؤسسات مالی و اعتباري، سازمان ثبت اسناد و املاك کشور و سایر انقلاب اسلامی، بانک
راختیار دارند و اشخاص حقوقی اعم از دولتی و غیردولتی که اطلاعات موردنیاز پایگاه فوق را د

آورند، موظفند نحوي موجبات تحصیل درآمد و دارایی براي اشخاص را فراهم مییا به
 اطلاعات عبارتند از: نیا .را دراختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار دهند موردنیازاطلاعات 

ي مجوزها -2 ؛اطلاعات هویتی و مکانی اشخاص حقیقی و حقوقی -1: اطلاعات هویتی )الف
 )ب .فعالیت اقتصادي و همچنین مجوزهاي مربوط به انجام معاملات تجاري و عقد قراردادها

تجارت  -2)؛ ها، کالاها و خدماتمعاملات (خریدوفروش دارایی -1: اطلاعات معاملاتی اشخاص
قراردادهاي مربوط به انجام معاملات و  -3)؛ خارجی (واردات و صادرات کالاها و خدمات

 -5؛ قراردادهاي مربوط به انجام عملیات پیمانکاري و هرگونه خدمات -4؛ تجاريهاي فعالیت
هاي صادره و نامهاطلاعات انواع بیمه -6 ؛اطلاعات مربوط به خریدوفروش ارز و سکه طلا

اطلاعات مالی،  )پ .ونقل بار و مسافروضعیت حملبارنامه و صورت -7؛ هاي پرداختیخسارت
وانتقال سهام و جمع گردش سالانه (دوره مالی) نقل -1: اي اشخاصهاعتباري و سرمای ،پولی

 -3؛ هاي بانکیجمع گردش و مانده سالانه (دوره مالی) انواع حساب -2؛ سایر اوراق بهادار
تسهیلات بانکی اعم از  -4 ؛ها و سود آنهاجمع گردش و مانده سالانه (دوره مالی) انواع سپرده

ه عقود و همچنین کلیه تعهدات اعم از گشایش اعتبار اسنادي و ارزي و ریالی در قالب کلی
ها، اموال و املاك و همچنین اطلاعات دارایی )ت .ها و نظایر آنتنزیل اعتبار اسنادي، ضمانت
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هاي اقتصادي که با پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و سایر اطلاعات فعالیت )ث ؛وانتقال آنهانقل
 .د شدنان به موارد مزبور اضافه خواهدارایی و تصویب هیئت وزیر

پایگاه اطلاعات هویتی، عملکردي و دارایی مؤدیان ارائه اطلاعات فوق به ترتیب عدمبدین
ها، ها، مؤسسات دولتی، شهرداريوزارتخانهتوسط  سازمان امور مالیاتی کشور واقع درمالیاتی 

عمومی غیردولتی، نهادهاي  ها، مؤسسات و نهادهايمؤسسات وابسته به دولت و شهرداري
ها و مؤسسات مالی و اعتباري، سازمان ثبت اسناد و املاك کشور و سایر انقلاب اسلامی، بانک

اشخاص حقوقی اعم از دولتی و غیردولتی که اطلاعات موردنیاز پایگاه فوق را دراختیار دارند و 
به وارد  مشروط ،آورندمینحوي موجبات تحصیل درآمد و دارایی براي اشخاص را فراهم یا به

تعقیب خواهد ق.ا.ق.م.م جرم و قابلِ 60بند  3بند  طبقشدن زیان به دولت درنتیجه این اقدام 
 بود.

مقنن بر تحقق جرم  حیتصربه توجهشود و بااین جرم که در قالب ترك فعل محقق می
 باشد.به نتیجه میدرصورت وارد شدن زیان به دولت در اثر این اقدام، ازجمله جرایم مقید 

مکرر، جرمی آنی است و رکن  169و  169، جرم امتناع از انجام تکالیف قانونی مواد نیهمچن
به زیرا باتوجه؛ شودمادي آن با اتمام مهلت مقرر براي انجام تکالیف مقرر قانونی محقق می

حوه دسترسی ترتیبات اجراي احکام این ماده و نق.ا.ق.م.م که مقرر نموده  42بند  5تبصره 
برخط، تعیین حد آستانه (تعیین حداقل رقم اطلاعات)، دریافت و ارسال اطلاعات و مهلت آن 

است که ظرف مدت شش  يانامهنییموجب آبا حفظ محرمانه بودن آن از اشخاص مذکور به
ماه از تاریخ تصویب این قانون با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور و مشارکت بانک 

شود و به تصویب وزیران امور اقتصادي و دارایی و مهوري اسلامی ایران تهیه میمرکزي ج
و  169، باید توجه داشت که درصورت امتناع از انجام تکالیف قانونی مواد رسددادگستري می

و با حصول سایر شرایط جرم مذکور محقق  مکرر در مهلت مقرر، پس از اتمام مهلت 169
 شود.می
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انجام تکالیف قانونی مربوط به عدم م.م.ق.ا.ق 274ماده  4تی بند جرم مالیا -1-1-4
هاي مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده در رابطه با وصول یا کسر مالیات مؤدیان مالیات

(و ارتباط آن با ماده  شدهدیگر و ایصال آن به سازمان امور مالیاتی در مواعد قانونی تعیین
 م).م.ق 199

و  7در کلیه مواردي که معاملات موضوع فصل چهارم از باب دوم م.مق. 187طبق ماده 
گیرد موجب اسناد رسمی صورت میباب سوم این قانون به 9و ششم 8همچنین فصول اول

                                                                                                                             
 درصورت فوت واقعی یا فرضی، مالیات بر اموال متوفی ي مستقیم مثلهااتیمالقانون  43تا  17. نک: مواد 7

انداز خدمت و وجوه بازنشستگی و وظیفه و پسخصوص اموالی که از مالیات خارج هستند مثل در بر ارث، اتیمال
نشده و استحقاقی استفاده یمزایاي پایان خدمت، مطالبات مربوط به خسارت اخراج، بازخرید خدمت و مرخص

و یا کارفرما ازقبیل بیمه عمر، خسارت  گزارمهیوسط مؤسسات بیمه یا باجتماعی و نیز وجوه پرداختی ت يهامهیب
قرارداد وین مورخ فروردین  39ماده  4اموال منقول متعلق به مشمولین بند ، فوت و همچنین دیه و مانند آنها

با  1353 قرارداد وین مورخ اسفند ماه 38ماده  4و بند  1342قرارداد وین مورخ اردیبهشت ماه  51و ماده  1340
مذکور در  يهاها و مؤسسهاموالی که براي سازمان ،رعایت شرایط مقرر در قرارداد مزبور با شرط معامله متقابل

هشتاد  -4 ،مذکور يهاها و مؤسسهشرط تأیید سازمانوقف یا نذر یا حبس واقع گردد بهاین قانون موردِ 2ماده 
 يهاایرانی و شعب آنها در خارج از کشور و مؤسسه يهانزد بانک امتوف يهادرصد اوراق مشارکت و سپرده

که سهام آنها طبق قانون مزبور  ییهادر شرکت ااعتباري غیربانکی مجاز، همچنین پنجاه درصد ارزش سهام متوف
ها و نیز چهل درصد ارزش در سایر شرکت االشرکه متوفدر بورس پذیرفته شده باشد و چهل درصد ارزش سهام

در واحدهاي تولیدي، صنعتی، معدنی و کشاورزي، وراث طبقات اول و دوم نسبت به اموال  امتوف خالص دارایی
شهداي انقلاب اسلامی مشمول مالیات بر ارث موضوع این فصل نخواهند بود. احراز شهادت براي استفاده از 

انقلاب اسلامی  دینیاد شهمقررات این ماده منوط به تأیید یکی از نیروهاي مسلح جمهوري اسلامی ایران و یا ب
ثبت  لهیرا به اسم وراث یا موص رمنقولیادارات ثبت اسناد و املاك موقعی که مال غو  باشدیحسب مورد م

یا هرنوع معامله وراث راجع به  نامهمیتقس خواهندی، همچنین کلیه دفاتر اسناد رسمی در موقعی که مندینمایم
مالیات  نکهیشمول مالیات یا ارا مبنی بر عدم دارتیاداره امور مالیاتی صلاحماترك را ثبت کنند، باید گواهینامه 

مطالبه نمایند و قبل از ارائه این  ،متعلق کلاً پرداخت یا ترتیب یا تضمین لازم براي پرداخت آن داده شده است
از  کهی، درصورتشودیم موجب وقف یا حبس یا نذر یا وصیت منتقلاموالی که به ،گواهینامه مجاز به ثبت نیستند

 دناین قانون نباشند و یا مشمول مقررات فصل مالیات بر درآمد اتفاقی نگرد 24ماده  3موارد معافیت مذکور در بند 
 ... .و 

 ،گرددیدرآمد مشمول مالیات املاکی که به اجاره واگذار مي مستقیم مثل هااتیمالقانون  80تا  52. نک: مواد 8
و همچنین انتقال حق واگذاري محل ) %5املاك به مأخذ ارزش معاملاتی و به نرخ پنج درصد (وانتقال قطعی نقل

) در تاریخ انتقال از طرف مالکان عین یا %2به مأخذ وجوه دریافتی مالک یا صاحب حق و به نرخ دو درصد (
وانتقال بلاعوض نقل ياستثنابه شودیصورتی غیر از عقد بیع انجام موانتقال قطعی املاکی که بهنقل ،صاحبان حق

وانتقال قطعی املاك برابر مقررات این فصل مشمول مالیات نقل ،که طبق مقررات مربوط مشمول مالیات است
نوساز اعم از مسکونی و غیره که بیش از دو سال از تاریخ صدور  يهاوانتقال قطعی ساختماناولین نقل، خواهد بود

 و ...شد گواهی پایان کار آنها نگذشته با
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صاحبان دفاتر اسناد رسمی مکلفند قبل از ثبت و یا اقاله یا فسخ سند معامله مراتب را به شرح 
نظر به اداره امور مالیاتی محل وقوع امله موردِو مشخصات کامل و چگونگی نوع و موضوع مع

ملک و یا محل سکونت مؤدي حسب مورد اعلام و پس از کسب گواهی انجام معامله اقدام به 
ثبت یا اقاله یا فسخ سند معامله حسب مورد نموده و شماره و مرجع صدور آن را در سند 

وز از تاریخ اعلام دفترخانه پس از معامله قید نمایند. گواهی انجام معامله حداکثر ظرف ده ر
ربط ازقبیل مالیات بر درآمد اجاره معامله از مؤدي ذيهاي مالیاتی مربوط به موردِوصول بدهی

مالیات  معامله،محل موردِ یشغل اتیمحل، مال يحق واگذار اتیاملاك و همچنین وصول مال
 ر خواهد شد.وانتقال قطعی املاك حسب مورد صاددرآمد اتفاقی و مالیات نقل

که  یحقوق ای یقیق.م.م، هر شخص حق 199ق.ا.ق.م.م (ماده  50طبق بند  نهیزمنیدرا
است درصورت  گرید انیمؤد اتیمال صالیقانون مکلف به کسر و ا نیمقررات ا موجببه

خواهد  اتیدر پرداخت مال يکه با مؤد یتضامن تیبر مسئولمقرره علاوه فیتخلف از انجام وظا
نشده در موعد مقرر و دو و پرداخت اتی) مال%10( معادل ده درصد يامهیل جرداشت، مشمو

طبق  .خواهد بود پرداخت، دیاز سررس ریهر ماه نسبت به مدت تأخ يازابه اتی) مال%5/2( مین
که مکلف به کسر مالیات شخص حقوقی غیردولتی باشد، مدیر درصورتی 199ماده  2تبصره 

مسئولیت تضامنی در پرداخت مالیات و جرایم متعلق به حبس از سه بر یا مدیران مربوط علاوه
که کسرکننده مالیات، آن، درصورتی 3ماه تا دو سال نیز محکوم خواهند شد و طبق تبصره 

ها طبق این تبصره ؛ اماشخص حقیقی باشد به حبس سه ماه تا دو سال محکوم خواهد شد
با  274ماده  4الاجرا شدن ق.ا.ق.م.م بند لازم اند و درنتیجه باق.ا.ق.م.م حذف شده 50بند 

و کلیه مواردي که طبق آنها  م.م.ق 199ماده  3و  2هاي ، جایگزین تبصره6مجازات درجه 
هاي مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده انجام تکالیف قانونی مربوط به مالیاتعدمجرم مالیاتی 

و ایصال آن به سازمان امور مالیاتی در مواعد در رابطه با وصول یا کسر مالیات مؤدیان دیگر 
 باشد، خواهد بود. محقق ،قانونی

                                                                                                                             
درآمد نقدي و یا غیرنقدي که شخص حقیقی یا ي مستقیم مثل هااتیمالقانون  128تا  119. نک: مواد 9

عنوان جایزه یا هرعنوان دیگر از این قبیل تحصیل صورت بلاعوض و یا ازطریق معاملات محاباتی و یا بهحقوقی به
وصیت مال موردِ ،باشدیاین قانون م 63مول ماده مواردي که مش ياستثناصلح معوض و هبه معوض به ،دینمایم

الارث آنها که وصیت قانوناً نافذ است بعد از قطعی شدن آن در مورد وراث به سهمبه نفع اشخاص معین درحدودي
 .کل آنو درمورد غیروراث نسبت به باشدیارث م اضافه و مشمول مالیات بر
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تکلیف یا  م.م.موجب مقررات قموردي که بهق.ا.ق.م.م درهر 200همچنین، طبق ماده 
بر مسئولیت اي براي دفاتر اسناد رسمی مقرر گردیده است درصورت تخلف علاوهوظیفه

هاي متعلق مربوط، مشمول جریمه مالیات و یا مالیاتتضامنی سردفتر با مؤدي در پرداخت 
به  م.م.ق 199ماده  2بیست درصدي آن نیز خواهد بود اما درصورت تکرار آن طبق تبصره 

 ) محکوم خواهد شد.6حبس درجه سال (حبس سه ماه تا دو 
متصدیان فروش و ابطال تمبر مکلفند بر اساس  همان قانون، 188همچنین طبق ماده 

نامه تمبر باطل و میزان آن را در دفتري این قانون به میزان مقرر در روي هر وکالتمقررات 
ثبت و گواهی  ،وسیله هریک از وکلا نگهداري شودکه اختصاصاً جهت تمبر مصرفی باید به

نمایند. دفتر مزبور باید در موقع رسیدگی به حساب مالیاتی وکیل به اداره امور مالیاتی ارائه 
 قبول دفتر وکیل از نظر مالیاتی خواهد بود.ز موجبات عدمشود وگرنه ا

انجام تکالیف قانونی عدمترتیب رکن مادي جرم موضوع این بند عبارت است از بدین
هاي مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده در رابطه با وصول یا کسر مالیات مربوط به مالیات

 جرم ،نیشده؛ بنابراتی در مواعد قانونی تعیینمؤدیان دیگر و ایصال آن به سازمان امور مالیا
محض پایان مواعد به تحقق آن بهتوجهشود و باموضوع این بند در قالب ترك فعل محقق می

قانونی، جرمی آنی بوده و تابع احکام جرایم آنی از نظر قانون حاکم بر زمان ارتکاب جرم از 
که این جرم ازآنجایی نیهمچن باشد.می نظر تعیین مجازات و صلاحیت دادگاه محل وقوع جرم

انجام تکالیف مقید به تحقق نتیجه خاصی نشده است جرمی مطلق است و با صرف عدم
 محقق خواهد شد. شدهمشخصقانونی مقرر در مواعد قانونی درموارد 

نام دیگران، یا معاملات و قراردادهاي تنظیم معاملات و قراردادهاي خود به -1-1-5
 نام خود برخلاف واقعیگر بهمؤدیان د

نام دیگران تنظیم خلاف واقع معاملات و قراردادهاي خود به -1این بند مبین دو جرم مالیاتی: 
نام خود برخلاف واقع، تنظیم معاملات و قراردادهاي مؤدیان دیگر به -2برخلاف واقع و 

 باشد.می
 ترتیببدین شود.رسمی میاین جرم مطلق بوده و شامل هردو دسته قراردادهاي عادي و 

رسمی (یعنی صورت عادي نهمابین اشخاص (حقیقی یا حقوقی) بهقراردادهاي عادي هم که 
، توسط مأمور واجد در نزد مراجع و مراکز تنظیم اسناد رسمی مانند دفاتر اسناد رسمی

قانون  190و  10و در محدوده مواد  )صلاحیت قانونی و درحدود مقرر قانونی تنظیم نشده باشد
نام دیگران که مؤدي مالیاتی براي فرار از پرداخت مالیات آنها را بهنافذ بوده و درصورتی مدنی
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نام خود و برخلاف واقع تنظیم کند، مرتکب این و یا معاملات و قراردادهاي مؤدیان دیگر را به
 محکوم خواهد شد. 6جرم مالیاتی شده و به مجازات درجه 

دیگر مقید عبارتمعاملات و قراردادها طبق این بند جرم بوده و بهصرف تنظیم خلاف واقع 
که  تنظیم خلاف واقع معاملات و قراردادها جرم باشد.به نتیجه خاصی نیست و مطلق می

شود، جرم آنی است چراکه رکن مادي جرم (تنظیم کردن) در یک صورت فعل محقق میبه
رخصوص زمان حکومت قانون و مکان ترتیب دپذیرد. بدینزمان انجام و پایان می

، نیز تابع احکام جرایم آنی (قانون حاکم در زمان ارتکاب جرم و دادگاه صالح در کنندهیدگیرس
 زمینه ق.ا.ق.م.م ساکت است و حکمی درخصوصایندر حوزه محل وقوع جرم) خواهد بود.

 تنظیم خلاف واقع معاملات و قراردادها ندارد.

 م.م.ق 201و ارتباط آن با قسمت دوم ماده  10الحاقی 742بند ششم ماده  -1-1-6
که مبناي محاسبه مالیاتی پرداختی  شخص حقیقی یا حقوقیکارنامه مالی یک سال کاري 

گردد را اظهارنامه ه میئاراهاي تنظیمی در قالب فرمسازمان امور مالیاتی  و بهشود وي می
ز یک سال شمسی که از اول فروردین ماه عبارت است ا نیز سال مالیاتی .گویندمالیاتی می

شود لکن درمورد اشخاص حقوقی مشمول هرسال شروع و به آخر اسفند همان سال ختم می
کند درآمد سال مالی موجب اساسنامه با سال مالیاتی تطبیق نمیمالیات که سال مالی آنها به

عد تسلیم اظهارنامه و گیرد و مویم سال مالیاتی مبناي تشخیص مالیات قرار يجاآنها به
ترازنامه و حساب سود و زیان و سررسید پرداخت مالیات آنها چهار ماه شمسی پس از سال 

در مواعد ملزم به تکمیل و تسلیم اظهارنامه مالیاتی  11اشخاص زیر نیهمچن باشد.مالی می
 حقیقی یا حقوقیاعم از اشخاص لکین ماکلیه  -1: باشندپرداخت مالیات می مقرر جهت

قیقی هر شخص ح -2؛ طبق مقررات باب دومایران خود واقع در ك املایا نسبت به اموال 
؛ نمایدیل میتحصیران خارج از اایران یا در  کهیی درآمدهاکلیه نسبت به یران اقیم میرانی ا

ایران در  کهیی درآمدهاکلیه نسبت به یران خارج از ا مقیمیرانی احقیقی هر شخص  -3
خارج یران یا در ا کهیی درآمدهاکلیه نسبت به یرانی اقی هر شخص حقو -4؛ کندتحصیل می

                                                                                                                             
خودداري از انجام « :1394 م.م.ق.ا.ق 60ي مستقیم طبق بند اهاتیمالالحاقی به قانون  274ماده  6. بند 10

در سه سال  يانهیتکالیف قانونی درخصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه مالیاتی حاوي اطلاعات درآمدي و هز
 .»متوالی
 .1366ق.م.م  1. نک: ماده 11
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نسبت به یا حقوقی)  حقیقی(اعم از غیرایرانی هر شخص  -5؛ نمایدحصیل میتیران از ا
ي بابت واگذار کهیی نسبت به درآمدها همچنینو کند می تحصیلیران در ا کهیی درآمدها
هاي ي فیلمواگذاریا و  فنی هايکمکو  علیماتتدادن یا حقوق خود و یا سایر  امتیازات

یران از ا )گرددمی نهاآید عا دیگرهر عنوان یش یا حق نماي بها عنوان(که بهسینمایی 
 .کندمی تحصیل

خودداري از انجام تکالیف قانونی درخصوص ، به ق.م.م یالحاق 274ماده  6طبق بند 
ترك فعل، موجب تحقق جرم مالیاتی و عنوان یک ، بهتنظیم و تسلیم اظهارنامه مالیاتی

زمینه رویکرد ق.ا.ق.م.م به ایندر براي مؤدیان مالیاتی خواهد بود. 6شمول مجازات درجه 
در قانون اخیر براي  رای؛ زباشداجراهاي کیفري، شدیدتر از ق.م.م میدلیل استفاده از ضمانت

اي معادل ده درصد مالیات و تسلیم اظهارنامه در مواعد مقرر قانونی صرفاً جریمهعدم
درصدي از مالیات مقرر  40تسلیم اظهارنامه توسط اشخاص حقوقی موجب تعلق جریمه عدم

هاي شغلی خود در دفاتر درخصوص صاحبان مشاغلی که مکلف به ثبت فعالیتاست (شده 
عایت روزنامه و کل موضوع قانون تجارت هستند و باید دفاتر، اسناد و مدارك مربوط را با ر

شده حسابداري نگاهداري کنند و صاحبان مشاغلی که اصول، موازین و استاندارهاي پذیرفته
 باشند).هاي شغلی خود در دفاتر درآمد و هزینه میبرحسب این قانون مکلف به ثبت فعالیت

تسلیم اظهارنامه جریمه تخلف آخرین مدیران شخص حقوقی درخصوص عدم نیهمچن
قانون، در مهلت مقرر قانونی یا تسلیم اظهارنامه خلاف واقع از سوي  همین 114موضوع ماده 

شده شخص حقوقی در تاریخ آنها عبارت است از دو درصد و یک درصد سرمایه پرداخت
موجب در کلیه مواردي که مؤدي یا نماینده او که بهق.ا.ق.م.م  48طبق بند  ؛ اماانحلال

مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی است چنانچه  مقررات این قانون از بابت پرداخت مالیات
معادل سی  بخشودگینسبت به تسلیم آن در موعد مقرر اقدام نکند، مشمول جریمه غیرقابل

) مالیات متعلق براي اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون و ده %30درصد (
 .باشد) مالیات متعلق براي سایر مؤدیان می%10درصد (

آخرین مدیر یا « را موردتِوجه قرار داد که طبق آن: م.م.ق 114زمینه باید ماده دراین
مدیران شخص حقوقی مشترکاً موظفند قبل از تاریخ تشکیل مجمع عمومی با سایر ارکان 

دار که براي اتخاذ تصمیم نسبت به انحلال شخص حقوقی دعوت شده است صلاحیت
ي که انمونهشخص حقوقی در تاریخ دعوت روي  اي حاوي صورت دارایی و بدهیاظهارنامه

گردد، تنظیم و به اداره امور مالیاتی مربوط منظور از طرف سازمان مالیاتی کشور تهیه میبدین
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اي که حداقل حاوي امضاء یا امضاءهاي مجاز و حسب مورد مهر اظهارنامه تسلیم نمایند.
 »مور مالیاتی معتبر خواهد بود.مؤسسه برطبق اساسنامه شخص حقوقی باشد براي اداره ا

خودداري از انجام تکالیف قانونی درخصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه مالیاتی ترتیب بدین
عنوان جرم داراي ، طبق ق.ا.ق.م.م بهدر سه سال متوالی يانهیحاوي اطلاعات درآمدي و هز

هفتم همین قانون  زمینه در فصلدو ماده دراین م.م.ق در مقرر شده است. 6مجازات درجه 
تسلیم اظهارنامه مالیاتی و این قانون عدم 201قسمت دوم ماده  طبق شود.مشاهده می

ها و بر جریمهترازنامه سود و زیان براي سه سال متوالی از سوي مؤدي مالیاتی علاوه
هاي قانونی ها و بخشودگیاز کلیه معافیت هاي مقرر در این قانون موجب محرومیتمجازات

موجب بند این قانون است که به 192از جریمه مقرر، ماده  منظور ر مدت مذکور خواهد شد.د
موجب مقررات این قانون از بابت که مؤدي یا نماینده او که بهموارديق.ا.ق.م.م در 48

پرداخت مالیات مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی است چنانچه نسبت به تسلیم آن در موعد 
) مالیات متعلق %30بخشودگی معادل سی درصد (ند، مشمول جریمه غیرقابلمقرر اقدام نک

) مالیات متعلق %10براي اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون و ده درصد (
اما درخصوص مجازات مقرر در این قانون براي این جرم مالیاتی،  باشد؛براي سایر مؤدیان می

و  199ماده  3و  2هاي و طبق تبصره م.م.ر در فصل هفتم قتنها کیفر مقر نکهیابه باتوجه
تسلیم اظهارنامه تأدیبی سه ماه تا دو سال است، عدم حبس (درصورت تکرار)، 200ماده 

قصد فرار از پرداخت مالیات موجب تعلق مالیاتی و ترازنامه سود و زیان در سه سال متوالی به
که  274ماده  6هد بود که البته در اینجا بند کیفر حبس سه ماه تا دو سال به مرتکب خوا

انگاري شده است را باید ناسخ قسمت دوم جرم 6هاي درجه عنوان جرم مالیاتی با مجازاتبه
 بدانیم. م.م.ق 201ماده 

خودداري از انجام تکالیف قانونی درخصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه  صرف بنابراین،
این  نکهیابه باتوجه وجب تحقق جرم مالیاتی خواهد بود.عنوان یک ترك فعل، م، بهمالیاتی

جرم، جرمی  نیا نیز تحقق جرم را منوط به تحقق نتیجه خاصی نکرده است، 274بند از ماده 
از انجام تکالیف قانونی درخصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه صرف خودداري مطلق بوده و به

 شده، محقق است. مدت زمان مشخصدر  ايمالیاتی حاوي اطلاعات درآمدي و هزینه
سال مالیاتی عبارت است از یک سال شمسی که از اول فروردین ماه  طور که گفته شدهمان

شود لکن درمورد اشخاص حقوقی مشمول هرسال شروع و به آخر اسفند همان سال ختم می
آمد سال مالی کند درموجب اساسنامه با سال مالیاتی تطبیق نمیمالیات که سال مالی آنها به
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گیرد و موعد تسلیم اظهارنامه و یم سال مالیاتی مبناي تشخیص مالیات قرار يجاآنها به
ترازنامه و حساب سود و زیان و سررسید پرداخت مالیات آنها چهار ماه شمسی پس از سال 

و  به اجرایی شدن سامانه عملیات الکترونیکی مؤدیان مالیاتیتوجهبا. همچنین، باشدمالی می
تکمیل و تسلیم ) 1390(سال مالی  1391از ابتداي سال  ي مالیاتی،هادادهایجاد پایگاه 

 پذیرد.صورت مییی اپایگاه اینترنتی سازمان امور اقتصادي و دار اظهارنامه ازطریق
خودداري از انجام تکالیف قانونی درخصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه جرم مالیاتی 

انجام تکالیف قانونی درخصوص تکمیل و ارسال و درصورت عدمجرمی آنی بوده  مالیاتی
چهار ماه پس از ( یقانونالاجل مهلت مقرر صورت الکترونیکی و درپایان ضرباظهارنامه به

پایان سال مالی مگر آنکه این مهلت توسط سازمان مالیاتی کشور تمدید شود) در سه سال 
 متوالی محقق خواهد.

 منظور فرار مالیاتیت بازرگانی اشخاص دیگر بهاستفاده از کار -1-1-7
توان اقدام به صادرات و واردات کالا نمود و موجب آن میکارت بازرگانی سندي است که به

نام متقاضیان اعم از اشخاص حقیقی یا توسط شعب اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران به
قانون صادرات و واردات  3ماده  قطب 12.شودصادر می (تحت شرایط مقرر قانونی)،حقوقی 

صورت تجاري مستلزم داشتن کارت مبادرت به امر صادرات و واردات کالا به 04/07/1372
بازرگانی است که توسط اتاق بازرگانی، صنایع و معادن ایران صادر و به تأیید وزارت بازرگانی 

 به صدور کارت بازرگانینامه مربوط آیین 4کارت بازرگانی بر اساس ماده اعتبار  رسد.می
ساله عضویت دارنده کارت از همه نکهیمشروط بر ااز تاریخ صدور پنج سال : «24/09/1358

و  بوده.» وزارت بازرگانی اعلام شود صنایع و معادن نیز تأیید و به و طرف اتاق بازرگانی
اري در گمرك کالعملکاربرد آن براي ثبت سفارش و ترخیص کالا، واردات از مناطق آزاد، حق

 .صورت تجاري استو مبادرت به امر صادرات و واردات کالا به
منظور فرار مالیاتی تا قبل از ق.ا.ق.م.م در جرم استفاده از کارت بازرگانی اشخاص دیگر به

، هاي بازرگانیرویه کارتصدور بیبه باتوجه ؛ اماسابقه بوده استنظام کیفري ایران، بی
افزایش قاچاق و فرار و تأثیر آن در  از کارت بازرگانی متعلق به دیگرانسوءاستفاده سودجویان 

انگاري شده است. اثر منفی سوءاستفاده عنوان یک جرم مالیاتی در ق.ا.ق.م.م جرم، بهمالیاتی

                                                                                                                             
  ،رانیا یاسلام يگمرگ جمهور، »امور واردات متداول/ يهاپرسش«. 12
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توان نادیده گرفت. اهمیت از کارت بازرگانی متعلق به دیگري در افزایش فرار مالیاتی را نمی
مورخ  يدر نشست خبر 13یاتیسازمان امور مال نیشیکل پ سیرئجاست که این موضوع تا بدان

 اردیلیم 1600 یبازرگان يهااد اذعان کردند که فقط بابت کارتدر وزارت اقتص 11/11/1393
 یول ستین یشغلشان بازرگان افراد اصلاً یوجود دارد و برخ انیدؤاز م یاتیتومان طلب مال

 یبازرگان يهاکارت يمهابایصدور ب شانیهستند. ا یزرگانها و بلکه صدها کارت باده يدارا
 14، رئیس مجمع وارداتنیاند. همچندانسته یاتیمعوقه مال زانیم نیرا منجر به ا يورلهیو پ

ازجمله نیز درخصوص آفات و آثار منفی سوءاستفاده از کارت بازرگانی متعلق به دیگران 
کردند که باید میان شود و اذعان رداخت مالیات میکه مانع از پ ندهایی عنوان کردسوءاستفاده

د و فردي که با کارت ندهبازرگانانی که با کارت خود فعالیت کرده و بابت فعالیتش مالیات می
فرق باشد چراکه وقتی دولت  ،خواهد مالیات بدهدکند و نمیبازرگانی دیگران کالا وارد می

بر تعرفه گذارد و درنتیجه علاوهارزش افزوده میتواند مالیاتش را دریافت کند در گمرك نمی
با این کارها بازار قاچاقچیان  جهیدرنت .درصد در گمرك باید پرداخت 12ورودي چیزي حدود 

اي شود، چراکه نه بیمهکند، برنده میگیرد و فردي که کار غیرقانونی و زیرزمینی میرونق می
 .تر استاش پایینهشددهد، نه مالیاتی و درنهایت قیمت تماممی

هاي هاي مجلس در گزارشی به بخش ثبت سفارش و کارتدر این میان مرکز پژوهش
 يجابه HS استفاده از سیستم کدینگ کرده است کهبازرگانی در تجارت پرداخته و بیان 

به اطلاعات  ءامکان اتکاهاي ثبت سفارش، جعلی بودن پرفورما، عدمکد، فروش برگهایران
صورت ثبت سفارش براي مدیریت تنظیم بازار، صدور ثبت سفارش و کارت بازرگانی بهسامانه 

هاي بازرگانی کاغذي، جعلی یا مخدوش بودن برگه ثبت سفارش و استفاده از کارت
مصرف و ارائه مدارك جعلی احراز هویت براي دریافت کارت بازرگانی وجود دارد که سالیک

 15.موجود شده است هاياستفاده از ضعفءمنجر به سو
به توجهمنظور فرار از پرداخت مالیات، باتحقق جرم استفاده از کارت بازرگانی دیگري به

ترتیب هرگونه استفاده جرمی مطلق بوده و بدین »استفاده از کارت بازرگانی دیگري«عبارت 

                                                                                                                             
 يجمهور ییو دارا يوزارت امور اقتصاد، »در مشهد، به مناسبت هفته مالیات يعسگر یعل ينشست خبر«. 13
 .http://keyhan.ir/fa/news/36521 ،1393بهمن  12 ،رانیا یاسلام

 ،1393اد خرد 27، خبرگزاري مشرق، »یاتیفرار مال يبرا گرانید یاستفاده از کارت بازرگان. «14
https://www.mashreghnews.ir/news/318853/ یاتیمال-فرار-يبرا-گرانید-یبازرگان-کارت-از-استفاده.  

 ،20/07/1394، نیاقتصاد آنلا ،»یبا کارت بازرگان انیسودجو ياردیلیتجارت م. «15
http://www.iana.ir/other-news/item/25116-1.html. 



 153 ...بر  دیتأک با میمستق يهااتیقانون مال يفریک کردیبر رو یتأمل

یا  و صورت الکترونیکیاز کارت بازرگانی متعلق به دیگري اعم از ارائه تصویر آن به
فرد صاحب کارت بازرگانی رضایت و آگاهی به استفاده توسط  نکهیاغیرالکترونیکی و اعم از 

باشد. همچنین، این جرم تحقق میمؤدي دیگر داشته یا خیر و در قید حیات بوده یا خیر، قابل
 منظور فرار از پرداخت مالیات واقعباشد اگر بهکه منوط به تحقق نتیجه خاصی نمیازآنجایی

شده باشد، جرمی مطلق است و صرف استفاده از کارت بازرگانی که متعلق به دیگري باشد، 
که این جرم با استفاده از کارت بازرگانی اشخاص ییازآنجا موجب تحقق جرم خواهد بود.

ربط و ... صورت هاي ذيدیگر و با استعمال آن در قالب ارائه به مأموران، نهادها یا سازمان
ربط جرم محقق و می آنی است و با ارائه آن به اشخاص و نهادهاي ذيگیرد، جرمی

محاکمه در دادگاه واقع در تعقیب و درنتیجه تابع قانون حاکم بر زمان ارتکاب و قابلقابلِ
 محل وقوع جرم خواهد بود.

 1394 م.م.ق.ا.ق 279ماده  -1-2

 م.م.به ق 279عنوان ماده وده که بهبینی و مقرر نماي را پیشق.ا.ق.م.م رفتار مجرمانه 60بند 
شده در هرگونه دسترسی غیرمجاز و سوءاستفاده از اطلاعات ثبت« این ماده: طبق افزوده شود.

این قانون  مکرر 169پایگاه اطلاعات هویتی، عملکردي و دارایی مؤدیان مالیاتی موضوع ماده 
اتی یا افشاي اطلاعات یند تشخیص و وصول درآمدهاي مالیادرخصوص مسائلی غیر از فر

بر انفصال از خدمات دولتی و عمومی از دو تا پنج سال، به مزبور جرم است و مرتکب علاوه
هاي قانونی مربوط شود. سایر مجازاتمجازات بیش از شش ماه تا دو سال حبس محکوم می

ین صلاح تعینفعان و به تشخیص مراجع قانونی ذيبه این ماده با اقامه دعوي توسط ذي
اطلاعات  ثبتبه الکترونیکی شدن توجهقانون مذکور با 279موضوع ماده  جرم.» شودمی

مؤدیان جهت تکمیل و تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات و ضرورت حفاظت از اطلاعات آنها 
هاي یا سامانه هاانگاري شده است. درخصوص دسترسی غیرمجاز به دادهدر این قانون جرم

 1بینی ماده موجب پیشبهوسیله تدابیر امنیتی حفاظت شده است خابراتی که بهاي یا مرایانه
حبس از نود و یک روز تا یک سال یا جزاي نقدي از  ،1388اي مصوب قانون جرایم رایانه

مقرر ) ریال یا هر دو مجازات 20,000,000) ریال تا بیست میلیون (5,000,000پنج میلیون (
 شدهثبتدسترسی غیرمجاز و سوءاستفاده از اطلاعات  م.م.ق.ا.ق 279شده است؛ اما طبق ماده 

یند ادرخصوص مسائلی غیر از فري و دارایی عملکرد مؤدیان در پایگاه اطلاعات هویتی،
انگاري شده و موجب شمول عنوان جرم مالیاتی، جرم، بهتشخیص و وصول درآمدهاي مالیاتی
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خواهد شد.  6اي، یعنی مجازات درجه یم رایانهقانون جرا 1مجازات شدیدتري نسبت به ماده 
 توجه این است که این ماده حاوي دو رفتار مجرمانه است:نکته قابلِ

شده در پایگاه اطلاعات هویتی، دسترسی غیرمجاز و سوءاستفاده از اطلاعات ثبتالف ـ 
یح که طبق تصرمکرر این قانون  169عملکردي و دارایی مؤدیان مالیاتی موضوع ماده 

درصورتی جرم است  شدهثبتخود ماده این دسترسی غیرمجاز و سوءاستفاده از اطلاعات 
صورت گرفته یند تشخیص و وصول درآمدهاي مالیاتی ادرخصوص مسائلی غیر از فرکه 

دسترسی غیرمجاز و سوءاستفاده از این اطلاعات خود به مفهوم استفاده از  البته باشد.
چه افراد فاقد  ترتیببدین باشد.بینی مقنن میاز پیش اطلاعات مذکور در مسیري غیر

صلاحیت دسترسی به این اطلاعات با دسترسی غیرمجاز به این اطلاعات دست یازند و چه 
هاي عملکردي و هویتی و دارایی مؤدیان، از این افراد واجد صلاحیت دسترسی به پایگاه

قانونی مورداستفاده قرار دهند جرم  اطلاعات سوءاستفاده کرده و درمواردي جز موارد مقرر
صرف دسترسی غیرمجاز  ؛ وجرم، جرمی آنی و مطلق است نیا مذکور محقق خواهد بود.

 شود؛و سوءاستفاده از اطلاعات مذکور منجر به تحقق این جرم مالیاتی می
دار گذاشتن اطلاعات : این جرم با دراختیار افراد غیرصلاحیتافشاي اطلاعات مزبورب ـ 

محقق  مکرر این قانون 169یتی، عملکردي و دارایی مؤدیان مالیاتی موضوع ماده هو
خود محرم  ۀکه به مناسبت شغل یا حرفخصوص افشاي سرِ توسط کسانی در شود.می

ق.م.ا  648ماده  کنند ءهرگاه در غیر از موارد قانونی، اسرار مردم را افشا ،شونداسرار می
ا یک سال حبس و یا یک میلیون و پانصد هزار تا سه ماه و یک روز تمجازات  1375

هرچند  1392ق.م.ا  19مقرر نموده که طبق ماده  شش میلیون ریال جزاي نقدي را
یعنی  ق.ا.ق.م.م 279بینی ماده تر از پیشاست اما بسیار خفیف 6مجازاتی از درجه 

چه توسط  279ه ، افشاي اطلاعات مذکور در مادترتیببدین باشد.می 6هاي درجه مجازات
و چه توسط افراد فاقد صلاحیتی  شوندمحرم اسرار میواسطه کار خود افرادي باشد که به

با مجازات درجه  اند، جرم مالیاتییدهیرمجاز به اطلاعات مذکور دست یازکه با دسترسی غ
 باشد.می 6

افشاي  دیگر صرفعبارتباشد، بهاین جرم، جرمی آنی است و مقید به نتیجه خاصی نمی
که ق.م.م خواهد شد البته درصورتی 279این اطلاعات منجر به تحقق جرم موضوع ماده 

یند تشخیص و وصول ادرخصوص مسائلی غیر از فر نکهیااین اطلاعات با علم به 
 هستند و از روي عمد افشاء شده باشند. درآمدهاي مالیاتی
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 حقوقی درخصوص مجازات اشخاص م.م.قانون اصلاح ق 275ماده  -1-3

و جز در  1392طورکلی و صریح تا قبل از تصویب ق.م.ا مسئولیت کیفري اشخاص حقوقی به
و درخصوص جرایم مربوطه، در نظام کیفري ایران  1388اي مصوب قانون جرایم رایانه

مواردي پراکنده در  ،1392 ا.م.ق تصویب از قبل قوانین به نگاهی با پذیرفته نشده بود. هرچند
امر  این موجد که خوردمی چشمبه حقوقی اشخاص براي مسئولیت درخصوص لفقوانین مخت

 نظر حقوقی اشخاص کیفري مسئولیت پذیرش بر غیرمستقیم طوربه مقنن گویی که است
 و خوردنی مواد و دارویی و پزشکی امور به مربوط قانون 4ماده  مثال، يبرا .است داشته

 به آن فنی امور که دارویی و پزشکی مؤسسه هر: «داردمی مقرر 29/03/1334آشامیدنی 
 وزارت طرفاز  شود، اداره صلاحیت فاقد افراد توسط صلاحیتذي اشخاص پروانه اتکاي

 3 بند در صراحتاً که 16تربیتی و تأمینی اقدامات قانون 12 ماده ای» شود.می تعطیل بهداري
 قانون، همین 15 ماده و داده قرار مالی تأمینی اقدامات زمره در را مؤسسه بستن ماده همین

 گرفتهدر نظر  بگیرد، قرار جرم ارتکاب وسیلۀ که يامؤسسه هر نوع براي را مجازات نیا
 .است

بیان  1392ق.م.ا مصوب  143شرایط تحقق مسئولیت کیفري اشخاص حقوقی در ماده 
ولیت شخص حقیقی است و ئاصل بر مس ،ولیت کیفريئدر مس« این ماده طبق شده است.

ولیت کیفري است که نماینده قانونی شخص حقوقی ئخص حقوقی درصورتی داراي مسش
در همین ماده هم تأکید شده است که .» شود نام یا در راستاي منافع آن مرتکب جرمیبه

 .مسئولیت کیفري اشخاص حقوقی مانع مسئولیت اشخاص حقیقی مرتکب جرم نیست
مه مقرر شامل هردو اشخاص حقیقی و و اصلاحات بعدي آن، جری م.م.در فصل هفتم ق

همین قانون جریمه معادل بیست درصد مالیات  199مثال ماده عنوانباشد. بهحقوقی می
موجب مقررات این قانون مکلف به نشده را براي هر شخص حقیقی و حقوقی که بهپرداخت

رره، مشخص باشد، درصورت تخلف از انجام وظایف مقکسر و ایصال مالیات مؤدیان دیگر می
اجراي کیفري براي اما درخصوص مسئولیت کیفري اشخاص حقوقی و ضمانت نموده است

اجراي کیفري مقرر در این قانون را فقط جرایم مالیاتی ارتکابی آنها ساکت بوده و ضمانت
بینی براي اشخاص حقیقی یعنی مدیر یا مدیران آنها و آن هم در قالب کیفر حبس پیش

که مکلف به کسر مالیات شخص مذکور که درصورتی 199ماده  2بصره ت مثل نموده است.

                                                                                                                             
 .1339 اردیبهشت 12 . مصوب16
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بر مسئولیت تضامنی در پرداخت مالیات و حقوقی غیردولتی باشد مدیر یا مدیران مربوط علاوه
 جرایم متعلق به حبس تأدیبی از سه ماه تا دو سال محکوم خواهند شد.

، شاهد نمود این 1392.م.ا به پذیرش مسئولیت کیفري اشخاص حقوقی در قاما باتوجه
 همین قانون، 275ماده کنیم که طبق اساس مشاهده میاینامر در ق.ا.ق.م.م هستیم و بر
م مالیاتی شخص حقوقی باشد، براي مدت شش ماه تا دو سال یچنانچه مرتکب هریک از جرا

ر برخی از ممنوعیت از اصداو یا هاي ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی به یکی از مجازات
مسئولیت کیفري شخص حقوقی مانع از مسئولیت کیفري و  شوداسناد تجاري محکوم می

 نخواهد بود.شخص حقیقی مرتکب جرم 
منظور از جرایم مالیاتی در این ماده که  اولاًخصوص عبارتند از: توجه درایننکات قابلِ 

، 274گانه مواد اي هفتالحاق خواهد شد جرایم موضوع بنده م.م.به ق 275عنوان ماده به
که منجر به مجازات حبس سه  م.م.ق.ا.ق.م.م و موادي از فصل هفتم ق مقرر در 279و  276

که این دو (درمواردي 201(درصورت تکرار) و ماده  200شوند مثل ماده ماه تا دو سال می
ضمنی آنها  عبارتی قائل به نسخشده ندانیم و بهنسخ 274ماده  1و بند  4ماده را توسط بند 

ق.ا.ق.م.م در  60بینی شده در بند پیش 274، ماده سوکهستند؛ ثانیاً، از ی م.م.باشیم) ق
گانه خود را از طورکلی جرایم مالیاتی مقرر در بندهاي هفتقسمت صدر خود صراحتاً و به

شود و مرتکب موارد زیر جرم مالیاتی محسوب می«قرار داده و مقرر داشته است که  6درجه 
 20و  19و طبق ماده  »گردندهاي درجه شش محکوم مییا مرتکبان حسب مورد، به مجازات

جزاي نقدي اعمال براي اشخاص حقوقی عبارت است از قابل 6، مجازات درجه 1392ق.م.ا 
انتشار حکم  ،الی) ر80,000,000تا هشتاد میلیون ( الی) ر20,000,000بیش از بیست میلیون (

از یک یا چند فعالیت شغلی یا اجتماعی براي اشخاص حقوقی  تیممنوع ،هاقطعی در رسانه
از دعوت عمومی براي افزایش سرمایه براي اشخاص  تیممنوع ،حداکثر تا مدت پنج سال

از اصدار برخی از اسناد تجاري توسط اشخاص  تیممنوع ،حقوقی حداکثر تا مدت پنج سال
همین قانون درصورت تحقق  275ماده . از سوي دیگر، حقوقی حداکثر تا مدت پنج سال

ممنوعیت از یک یا چند جرایم مالیاتی از طرف اشخاص حقوقی صرفاً به تعیین دو مجازات 
براي مدت شش ماه تا دو سال ممنوعیت از اصدار برخی از اسناد تجاري و یا فعالیت شغلی 

هاي مجازاتاکتفاء نموده است که هرچند همین مدت شش ماه تا دو سال نیز در گستره 
ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی یا سه مجازات  19چراکه در ماده ( ردیگقرار می 6درجه 

از دعوت عمومی براي افزایش سرمایه براي  تیممنوع ،اجتماعی براي اشخاص حقوقی
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به میزان  از اصدار برخی از اسناد تجاري توسط اشخاص حقوقی تیممنوع ،اشخاص حقوقی
این میزان مجازات را  275تعیین گشته است) اما مقنن در ماده  پنج سال حداکثر تا مدت

و یا ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی مشخصاً شش ماه تا دو سال و فقط با دو مجازات 
ممنوعیت از دعوت عمومی براي افزایش و نه  ممنوعیت از اصدار برخی از اسناد تجاري

، قرار داده براي اشخاص حقوقی ها،ومیت توسط رسانهي نقدي، انتشار حکم محکجزا ،سرمایه
 است.

نکته درخصوص جمع و ارتباط جرایمی که هم در  قبل از پایان این قسمت ذکر این
و  200، ماده 199ماده  3و  2مثل تبصره سال (با مجازات حبس تأدیبی سه ماه تا دو  م.م.ق

ي است که ضرور ،6جازات درجه ق.ا.ق.م.م با م 274رو هستند و هم در ماده روبه )201
 6و  4، 1ق.ا.ق.م.م و بند  50طبق بند  م.م.ق 199ماده  3و  2هاي به حذف تبصرهباتوجه
باید  1395قانون اخیرالذکر یعنی ابتداي سال  الاجرا شدنلازمق.ا.ق.م.م، از زمان  274ماده 

(درخصوص  م.م.ق 199ماده  3و  2هاي تبصره يجابه 274ماده  4قائل به جایگزینی بند 
که مکلفین به آن شخص حقوقی غیردولتی تکلیف بر کسر و ایصال مالیات مؤدیان درصورتی

 274ماده  1م توسط بند .م.ق 201یا شخص حقیقی باشد)، نسخ نسبی قسمت اول ماده 
و دفاتر خلاف واقع و استناد به آنها هردو از سوي مؤدي  مدارك که تنظیم اسناد،(درمواردي

و نه درموارد استناد به اسناد، مدارك و دفاتر خلاف واقعی که توسط دیگري و شود (میمحقق 
نه به دستور و اکراه مؤدي تنظیم شده باشد)) و نسخ جرم مالیاتی موضوع قسمت دوم ماده 

تسلیم اظهارنامه و ترازنامه سود و زیان در سه سال متوالی) توسط بند (یعنی عدم م.م.ق 201
(درخصوص  274ماده  4توسط بند  م.م.ق 200و همچنین نسخ نسبی ماده  274ماده  6

 تکلیف و وظیفه قانونی کسر و ایصال مالیات مؤدیان دیگر براي دفاتر اسناد رسمی)، باشیم.

 م.م.ق.ا.ق 60رکن روانی جرایم مالیاتی بند  -2
طبق تصریح باید گفت که  م.م.الحاقی به ق 274درخصوص رکن روانی جرایم مالیاتی ماده 

بر علم مرتکب به موضوع جرم، باید قصد در تحقق جرایم عمدي علاوه 1392ق.م.ا  144ماده 
در جرایمی که وقوع آنها بر اساس قانون منوط به  .او در ارتکاب رفتار مجرمانه احراز گردد

 .تحقق نتیجه است، قصد نتیجه یا علم به وقوع آن نیز باید محرز شود
جرایم  -1شوند: جرایم از منظر رکن معنوي به سه دسته تقسیم میبندي، در یک تقسیم

نیازي به رکن روانی نداشته  نکهیانیاز از اثبات رکن معنوي هستند و نه مادي صرف که بی
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جرایم با سوءنیت عام که تحقق آنها  -2باشند و البته امکان اثبات خلاف آنها نیز وجود دارد؛ 
 536ماده عمل است، مثل و عمد در ی علم به موضوع جرمنیاز به اثبات سوءنیت عام یعن

؛ .»هاي غیررسمی جعل یا تزویر کندهرکس در اسناد یا نوشته«درخصوص اینکه  1375ق.م.ا 
جرایم با سوءنیت خاص که عبارت است از اراده و قصد خاص مرتکب در ارتکاب جرم که  -3
هرگونه  1375ق.م.ا  562ماده  مثل باشد.مقنن براي تحقق آن جرم ضروري می حیتصربه

تاریخی ـ فرهنگی ممنوع بوده و مرتکب به  دست آوردن اموالقصد بهحفاري و کاوش به
حبس از شش ماه تا سه سال و ضبط اشیاي مکشوفه به نفع سازمان میراث فرهنگی کشور و 

هرکس  ق.م.ا که طبق آن 519ماده یا  شود ونفع دولت محکوم میآلات و ادوات حفاري به
و نظایر آن از مقدار مسکوکات طلا یا نقره  ، بریدنهرنحو ازقبیل تراشیدنقصد تقلب بهبه

در ترویج این قبیل مسکوکات شرکت یا آن را داخل  عامداً  ایرانی یا خارجی بکاهد یا عالماً 
 .شودکشور نماید به حبس از یک تا سه سال محکوم می

گیري حاصل ق.ا.ق.م.م این نتیجه 60و بند  م.م.در قبا مداقه در جرایم مالیاتی موجود 
آن را  که(درمواردي م.م.ق 20117شود که برخی از این جرایم مثل قسمت نخست ماده می

طبق ق.ا.ق.م.م)،  م.م.الاجرا شدن ق.ا.ق.م.م (الحاقی به قو پس از لازم 274ماده  1طبق بند 
دوم (امتناع یا قسمت  »قصد فرار از مالیاته... ب«شده ندانیم) با تصریح صدر ماده یعنی نسخ

به  مکرر 169و  169از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد 
با عبارت  274ماده  3) بند سازمان امور مالیاتی کشور و وارد کردن زیان به دولت با این اقدام

همان ماده در استفاده از کارت بازرگانی  7بند و یا  »... وارد کردن زیان به دولت با این اقدام«
جرایم با سوءنیت خاص هستند که طبق تصریح مقنن براي  »منظور فرار مالیاتیبه«دیگري 

جرایم با  نیا قصد فرار از مالیات و یا وارد کردن زیان به دولت واقع شوند.تحقق جرم باید به
اقدام عالمانه و عامدانه مرتکب جرم در سوءنیت خاص به طریق اولی واجد سوءنیت عام یعنی 

... وارد کردن زیان به «و  274ماده  3خصوص بند در باشند.ارتکاب رفتار مجرمانه نیز می
در جرایمی که وقوع آنها بر اساس قانون  144طبق قسمت دوم ماده  »دولت با این اقدام

 .د محرز شودمنوط به تحقق نتیجه است، قصد نتیجه یا علم به وقوع آن نیز بای

                                                                                                                             
ي مستقیم که هااتیمالقانون  201خصوص لازم به ذکر است که جرم موضوع قسمت دوم ماده ینا. در17

فرار از مالیات نیز جرمی با  قصدبهتسلیم اظهارنامه و ترازنامه سود و زیان در سه سال متوالی عبارت است از عدم
، آن 274از ماده  6با بند  ي مستقیم وهااتیمالشدن قانون اصلاح قانون  الاجرالازمسوءنیت خاص است که باید با 

 شده بدانیم.را نسخ
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اما برخی دیگر از جرایم مالیاتی نیازي به سوءنیت خاص ندارند و صرف سوءنیت عام 
ق.م.ا  144 ماده یعنی علم و عمد در ارتکاب رفتار مجرمانه مقرر در قانون کافی است.

بر علم مرتکب به موضوع جرم، در تحقق جرایم عمدي علاوهزمینه مقرر داشته است که دراین
بندهاي ماده  ازجرایم مالیاتی عبارتند  نیا .او در ارتکاب رفتار مجرمانه احراز گرددباید قصد 

(اختفاي فعالیت  2)، تنظیم دفاتر، اسناد و مدارك خلاف واقع و استناد به آن( 1؛ بندهاي 274
ممانعت از دسترسی مأموران ( 3اول بند  قسمت ،اقتصادي و کتمان درآمد حاصل از آن)

ـ  این قانون 181اعات مالیاتی و اقتصادي خود یا اشخاص ثالث در اجراي ماده مالیاتی به اطل
را فقط ناظر بر قسمت دوم  »... وارد کردن زیان به دولت با این اقدام«که عبارت درصورتی

هاي مستقیم و مالیات بر انجام تکالیف قانونی مربوط به مالیاتعدمچهار ( این بند بدانیم)،
رابطه با وصول یا کسر مالیات مؤدیان دیگر و ایصال آن به سازمان امور ارزش افزوده در 

نام دیگران، یا (تنظیم معاملات و قراردادهاي خود به 5 ،شده)مالیاتی در مواعد قانونی تعیین
از انجام تکالیف  يخوددار( 6)، نام خود برخلاف واقعمعاملات و قراردادهاي مؤدیان دیگر به

اي در یم و تسلیم اظهارنامه مالیاتی حاوي اطلاعات درآمدي و هزینهقانونی درخصوص تنظ
هرگونه دسترسی ( م.م.طبق بند ق.ا.ق م.م.الحاقی به ق 279) و ماده سه سال متوالی

شده در پایگاه اطلاعات هویتی، عملکردي و دارایی غیرمجاز و سوءاستفاده از اطلاعات ثبت
یند تشخیص این قانون درخصوص مسائلی غیر از فرا مکرر 169مؤدیان مالیاتی موضوع ماده 

 ت).و وصول درآمدهاي مالیاتی یا افشاي اطلاعات مزبور جرم اس
ماده  6البته ذکر این نکته ضروري است که برخی از این جرایم یعنی جرم موضوع بند 

 انجام تکالیف قانونی راجع به تکمیل و ارسال اظهارنامه حاوي اطلاعاتدرخصوص عدم 274
انجام تکالیف قانونی مربوط به عدمهمان قانون یعنی  4درآمدي و یا جرم موضوع بند 

هاي مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده در رابطه با وصول یا کسر مالیات مؤدیان دیگر مالیات
، ازجمله جرایم مادي صرف شدهو ایصال آن به سازمان امور مالیاتی در مواعد قانونی تعیین

عنوان رکن روانی نیاز از اثبات آن بهرغم نیاز به سوءنیت عام براي تحقق، بیبههستند که 
سوءنیت عام در  نکهیاجرایم مذکور بوده و با صرف تحقق رفتارهاي مجرمانه مقرر و با فرض 

تعقیب و محاکمه خواهند بود البته امکان اثبات ارتکاب رفتارهاي مجرمانه وجود داشته قابلِ
پذیر رکن روانی جرم، امکان فقدانط مرتکب یا مرتکبان این جرایم دال بر خلاف آنها توس

 باشد.می
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 جرم شروع به جرایم مالیاتی -3
شروع به جرم به مفهوم شروع به عملیات اجرایی جرم و انصراف از آن بدون میل و اراده 

به جرم  انگاري شروعکه مبتنی بر جرم 122در ماده  1392ق.م.ا  هیرو باشد.مرتکب، می
باشد که در آن شروع به جرم، جرم نبود مگر در ق.م.ا سابق می 41درست برخلاف ماده 

انگاري کرده بود. طبق طور خاص و موردي جرمجرایمی خاص که مقنن شروع به آنها را به
کرده و شروع به اجراي آن نماید، لکن  هرکس قصد ارتکاب جرمی 1392ق.م.ا  122ماده 

هرگاه ند شروع به جرم محقق خواهد بود یا ارج از اراده او قصدش معلق بماواسطه عامل خبه
رفتار ارتکابی، ارتباط مستقیم با ارتکاب جرم داشته، لکن به جهات مادي که مرتکب از آنها 

. شده در حکم شروع به جرم استاطلاع بوده وقوع جرم غیرممکن باشد، اقدام انجامبی
مقید به نتیجه و م یشروع به جرم هم در جراوري است که ، توجه به این نکته ضرنیهمچن

تحقق است. چراکه در برخی از جرایم مطلق شروع به قابلمطلق هم در برخی از جرایم 
زمان منجر به تحقق خود جرم نیست که بخواهیم قائل باشیم که عملیات اجرایی جرم هم

جرم  مثل پذیر نیست.ن امکانشود و تصور شروع به جرم در آمحض شروع محقق میجرم به
مرتشی  نکهیاقبل از گیرد و که راشی وجهی را به سمت مرتشی مییدرزمانرشاء و ارتشاء 

هرعلت دیگر که خارج از اراده و میل رسد و یا بهوجه را اخذ کند، مدیر یا مأمور قانونی سر می
توان شروع به جرم را شود و درنتیجه میاست عملیات اجرایی جرم متوقف می مرتکبان جرم

که  1375ق.م.ا  608در جرم مطلق دیگري همانند جرم موضوع ماده  ؛ اماتحقق دانستقابل
محض توهین به افراد ازقبیل فحاشی و استعمال الفاظ رکیک را جرم دانسته است که به

تصور شروع به فحاشی و استعمال الفاظ رکیک محقق بوده و شروع به جرمی براي آن قابلِ
 باشد.نمی

طورکلی رفتار ارتکابی مرتکب درراستاي شروع به جرم باید جزء تعریف جرم یا از علل به
نتیجه مذاکرات قضات  18مشدده آن باشد و در جرایم مطلق نیز از مقدمات قریبه جرم باشد.

قضایی این  نشستتهران ویژه جرایم کارکنان دولت در  28دادسراي عمومی و انقلاب ناحیه 
اصول قانونی بودن جرم و مجازات، به باتوجه این بوده است که 29/04/1390در تاریخ  دادسرا

                                                                                                                             
 دهیپد ی محسنی،مرتض؛ 219)، 1384مجد، انتشارات تهران:( تقریرات)( یعمومجزاي  حقوق محمد باهري،. 18

)، 1381نو،  طرح: تهران( جزاي عمومی حقوق صانعی، زیپرو؛ 173 جلد دوم،)، 1382دانش،  گنج تهران:( ییجنا
344. 
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، رعایت مصلحت جامعه و متهم اشخاصالفراغ منطقهاباحه عمل، رعایت حریم خصوصی و 
مجازات و تمییز سایر اصول شرعی، قانونی در تشویق وي به ترك ادامۀ رفتار مجرمانه و عدم

ذیرفت که مرحله شروع به جرم اساساً یک مرحله و یک قدم مانده به و عقلی دیگر، باید پ
جرایم مطلق نیز که تحقق جرم  در دهد و پیش از آن تهیه مقدمات است.جرم را تشکیل می

اي که گام بعدي از نظر گونهمنوط به تحقق عنصر نتیجه نیست، یک مرحله پیش از آن، به
درمقابل برخی از  19شود.به جرم محسوب می عقل و عرف ارتکاب بزه خواهد بود، شروع

شروع به جرم جرایمی که مقید به نتیجه خاصی نیستند را به دلیل فقدان حالت  20دانانحقوق
طور که همان اما؛ دانندتصور نمیبینابین که بتوان آن را شروع به ارتکاب جرم دانست، قابل

کان تصور و تحقق شروع به جرم وجود پیشتر نیز گفته شد در برخی از اشکال جرایم مطلق ام
رفتار مجرمانه موجب تحقق  آغاز عملیات اجراییم مطلق صرف یجراگونه اینزیرا در ندارد 

که در برخی دیگر از جرایم مطلق امکان تصور و تحقق شروع به جرم درحالی شودجرم می
دستگیر شود یا  براي مثال در جرم جعل اگر مرتکب حین ساختن اسکناس مجعول وجود دارد.

تحقق شروع به جرم قابل ،در جرم ارتشاء اگر کارمند دولت حین دریافت رشوه دستگیر شود
 است.

(مجازات درجه  274که مواد ق.ا.ق.م.م، ازآنجایی 60درخصوص جرایم مالیاتی، طبق بند 
براي اشخاص  6(مجازات درجه  275ق.ا.ق.م.م)،  60بند  بنابر تصریح قسمت صدر 6

هریک از حسابداران، حسابرسان و همچنین براي حداقل مجازات مباشر جرم ( 276)، حقوقی
در که ها و مؤسسات مالی و اعتباري مؤسسات حسابرسی، مأموران مالیاتی و کارکنان بانک
که این حداقل گرفته را گزارش نکنند ارتکاب جرم مالیاتی معاونت نمایند و یا تخلفات صورت

براي افراد دیگري که  8و  7شود و مجازات درجه محسوب می 6درجه از نوع  خود مجازات،
در جرایم « 1392قانون ق.م.ا  127کنند (طبق بند ت ماده در جرایم مالیاتی معاونت می

 )6(مجازات درجه  279)، ماده »)تر از مجازات جرم ارتکابیموجب تعزیر یک تا دو درجه پایین
باشد) و منسوخ نمی 274ماده  1که توسط بند ردي(درموا م.م.ق 201و قسمت اول ماده 

که جرایم مستوجب سه ماه تا دو سال، باید قائل بود که ازآنجایی 6مجازات درجه 
گانه آن و سکوت و بندهاي سه 1392ق.م.ا  122طبق ماده  8و  7 ،6هاي درجه مجازات

                                                                                                                             
 .180)، 1390( 12 فصلنامه تعالی حقوق، »نشست قضایی، شروع به جرم در رشاء و ارتشاء. «19
 .310)، 1386میزان،  نشر تهران:( جرایم علیه امنیت و آسایش عمومی. حسین میرمحمد صادقی، 20
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م قرار نگرفته و انگاري شروع به جرو ق.ا.ق.م.م درخصوص آن، مشمول جرم م.م.هردو ق
و  جرم نظر از مطلق یا مقید بودن به نتیجه خاصی،ترتیب شروع به جرایم مالیاتی صرفبدین
 باشند.تعقیب نمیقابلِ

 معاونت در جرایم مالیاتی -4
آنکه مستقیماً در بی قصد ارتکاب جرم وشود که فردي بهمعاونت در جرم زمانی محقق می

هاي مختلفی ازجمله با روش، داشته باشد دخالتی جرم متشکلهمادي و اجرایی انجام عملیات 
... مباشر جرم را در ارتکاب تحریک، تشویق، تطمیع، تهدید و  آموزش طریق ارتکاب جرم،

 276خصوص معاونت در ارتکاب جرایم مالیاتی ماده در نماید.رفتار مجرمانه مساعدت 
ابداران، حسابرسان و همچنین چنانچه هریک از حس« ق.ا.ق.م.م مقرر نموده است که

ها و مؤسسات مالی و اعتباري در مؤسسات حسابرسی، مأموران مالیاتی و کارکنان بانک
گرفته را گزارش نکنند به حداقل ارتکاب جرم مالیاتی معاونت نمایند و یا تخلفات صورت

 تعیین ق.م.اشوند. مجازات معاونت سایر اشخاص طبق مجازات مباشر جرم محکوم می
 ماده مبینّ دو قسمت است: نیا .»شودمی

حسابداران، حسابرسان و مؤسسات حسابرسی، مأموران الف) قسمت اول مربوط است به 
در ارتکاب جرم مالیاتی معاونت که ها و مؤسسات مالی و اعتباري مالیاتی و کارکنان بانک

ماده به حداقل کنند که طبق همین گزارش نمی گرفته راو یا تخلفات صورت نمایندمی
ق.م.ا عبارت است  126در جرایم طبق ماده  معاونت محکوم خواهند شد. مباشرمجازات 

دسیسه موجب وقوع جرم گشتن با ترغیب، تهدید، تطمیع، یا تحریک به ارتکاب جرم یا از 
 لیتسه ،وسایل ارتکاب جرم و تهیه کردن ساختن ،یا فریب یا سوءاستفاده از قدرت

مرتکب اصلی جرم که در جرایم مالیاتی، مؤدي طریق ارتکاب جرم به ئه و ارا ارتکاب جرم
 .باشدمالیاتی می

حسابداران، حسابرسان و مؤسسات حسابرسی، مأموران مالیاتی و  کهترتیب درصورتیبدین
 کیتحر ای ع،یتطم د،یتهد ب،یها و مؤسسات مالی و اعتباري مبادرت به ترغکارکنان بانک

 ایارتکاب جرم و ارائه  لیارتکاب جرم، تسه لیکردن وسا هیتن و تهبه ارتکاب جرم، ساخ
 یاتیمال يمؤد ،یاتیمال میجرم که در جرا یارتکاب جرم به مرتکب اصل قیآموزش طر

و یا  قدرت شوند زسوءاستفاده ا ای بیفر ای سهیموجب وقوع جرم با دس ایکنند  باشد،یم
ماده به حداقل مجازات مباشر جرم گرفته را گزارش نکنند طبق این تخلفات صورت
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مثال، این حداقل مجازات مقرر براي مباشر عنوانو به ترتیببدین محکوم خواهند شد.
درخصوص کیفر حبس و یا ممنوعیت از انجام یک یا چند فعالیت شغلی یا ممنوعیت از 

ق.ا.ق.م.م مدت  279و  275، 274اصدار اسناد تجاري براي اشخاص حقوقی طبق مواد 
 1که بند درمواردي م.م.ق 200و ماده  201زمان شش ماه و درخصوص قسمت اول ماده 

 ق.ا.ق.م.م را ناسخ آنها ندانیم، مدت زمان سه ماه خواهد بود. 274ماده  4و بند 
حسابداران،  رازیغبهب) قسمت دوم این ماده دلالت بر جرم معاونت از طرف افرادي 

ها و ، مأموران مالیاتی و کارکنان بانکحسابرسان و همچنین مؤسسات حسابرسی
به مؤدي مالیاتی جهت انجام جرایم مالیاتی دارد که نیازي  مؤسسات مالی و اعتباري

انطباق و ق.م.ا قابل 127تصریح نیز همچنان با ماده تصریح نداشت زیرا درصورت عدمبه
شرع یا قانون، که در درصورتیق.م.ا  127 طبق بند ت ماده رای؛ زباشدمجازات می

یک تا معاونت در جرایم تعزیري، باشد، مجازات  مجازات دیگري براي معاون تعیین نشده
تر از یک تا دو درجه پایین نیا خواهد بود. تر از مجازات جرم ارتکابیدو درجه پایین
 279و  275، 274شده در مواد بینیهاي پیشبه مجازاتتوجهی باارتکابمجازات جرم 

 .8و  7عبارتند از مجازات درجه ق.م.م  201و قسمت اول ماده  200ماده .م، ق.ا.ق.م
عنوان وسیله از فرد نابالغ به ق.م.ا، اگر مرتکب جرایم مالیاتی 128ماده  طبق همچنین،

ارتکاب جرم مستند به خود استفاده نماید به حداکثر مجازات قانونی همان جرم محکوم 
همچون آلتی براي ارتکاب جرم موردِاستفاده فرد بوده و به دلیل نابالغ  نجایازیرا در  گرددمی

 سبب اقوي از مباشر مسئولیت مباشرت در جرم نیز برعهده وي خواهد بود.

 تعدد جرایم مالیاتی -5
عنوان ارتکاب جرایم متعدد قبل از محکومیت قطعی به هریک از آنها مصداق تعدد جرم به

 21تعدد جرم در تعیین میزان مجازات مؤثر است. نی؛ بنابراباشدعاملی براي تشدید مجازات می
آید که مؤدي مالیاتی در در رویه قانونی درخصوص تعدد جرایم مالیاتی مواردي پیش می

مبادرت  آنتکمیل اظهارنامه مالیاتی به اختفاي فعالیت اقتصادي خود و کتمان درآمد ناشی از 
پردازد و تر و مدارك خلاف واقع و استناد آنها نیز میکند و در کنار آن به تنظیم اسناد و دفامی

 کند.منظور فرار از پرداخت مالیات، استفاده مییا از کارت بازرگانی متعلق به فرد دیگري به
                                                                                                                             

فصلنامه پژوهش  ،»)1392(مصوب  یتعدد جرم و آثار آن در قانون جدید مجازات اسلام«. مجتبی جعفري، 21
 .177)، 1392( 5 قوق کیفريح
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انگاري شده است متضمن عنوان جرم مالیاتی جرماي که بهی ارتکاب رفتار مجرمانهگاه
اسناد، دفاتر و مدارك خلاف واقع و استناد به  باشد مثل تنظیمعنوان مجرمانه دیگري هم می

آنها که درمواردي متضمن جرم جعل و استناد به سند مجعول نیز است و یک رفتار ارتکابی 
در مثال دوم با تعدد معنوي جرم  واول با تعدد مادي  مثالدر  واجد چند عنوان مجرمانه است.

 رو هستیم.روبه

 تعدد معنوي -5-1

واحد مجرمانه از نظر قانون، رفتار که شود زمانی محقق میاعتباري دد تعتعدد معنوي یا 
م موجب تعزیر هرگاه یدر جراق.م.ا  131باشد. طبق ماده مشمول دو یا چند عنوان مجرمانه 

شود؛ رفتار واحد، داراي عناوین مجرمانه متعدد باشد، مرتکب به مجازات اشد محکوم می
ق.ا.ق.م.م، رفتار  60بند  274که بر اساس بند الف ماده یمثال درصورتعنوانو به نیبنابرا

مجرمانه تنظیم دفاتر، اسناد و مدارك خلاف واقع و استناد به آنها که داراي مجازات درجه 
شخاصی که کارمند یا که طبق آن ا 1375ق.م.ا  533باشد با جرم موضوع ماده شش می

ها و اسناد و سجلات و دفاتر و غیر آنها از تقریرات و نوشته و احکامدر  مسئول دولتی نیستند
یا مهر یا  ءیا مهري را ساخته یا امضا ءامضااعم از اینکه  کردهها و اوراق رسمی تزویر نوشته

 بر جبراند علاوهند یا اسامی اشخاص را تغییر دهنالحاق کن ياکلمه ایخطوط را تحریف کرده 
میلیون ریال جزاي نقدي  جدهییا سه تا هخسارت وارده به حبس از شش ماه تا سه سال 

همین قانون که بر  535و با جرم موضوع ماده  سوکی از 22)5د (درجه محکوم خواهند ش
را با علم به جعل و تزویر  533و  532هرکس اوراق مجعول مذکور در مواد  اساس آن

سه سال یا به سه جبران خسارت وارده به حبس از شش ماه تا  برمورداستفاده قرار دهد علاوه
) از سوي دیگر، منطبق 5درجه جده میلیون ریال جزاي نقدي محکوم خواهد شد (هی تا

باشد، ق.م.ا واجد سه عنوان مجرمانه می 131که رفتار واحد بر اساس ماده باشد. ازآنجاییمی
که مؤدي است درمواردي نیهمچن ) محکوم خواهد شد.5درجه اشد (مرتکب به مجازات 

ارتکاب رفتار  درصددبا تنظیم دفاتر، اسناد و مدارك خلاف واقع و استناد به آنها  مالیاتی
ق.ا.ق.م.م یعنی اختفاي فعالیت اقتصادي و کتمان درآمد واقعی  274مجرمانه بند ب ماده 

                                                                                                                             
مجازاتی که حداقل آن منطبق بر یکی از درجات فوق و حداکثر آن منطبق « :1392ق.م.ا  19ماده  2. تبصره 22

ها، مجازات درصورت تعدد مجازات« همان ماده: 3تبصره ؛ و »شودیبا درجه بالاتر باشد، از درجه بالاتر محسوب م
 ».مجازات شدیدتر، مجازات حبس ملاك است امکان تشخیصشدیدتر و درصورت عدم
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صورت تعدد معنوي جرم محقق و مرتکب تنها به یک مجازات اینناشی از آن نیز باشد که در
 د شد.درجه شش محکوم خواه

 تعدد مادي -5-2

 نیز یک از آنهانسبت به هیچ و شده باشدچند رفتار مجرمانه مرتکب  شخصیهرگاه 
که درصورتی ترتیببدین .کندمصداق پیدا می، جرممادي تعدد  ،محکومیت قطعی نیافته باشد

مجرمانه پرداخت مالیات و یا فرار مالیاتی مبادرت به ارتکاب دو یا چند رفتار فردي براي عدم
نماید و در عین تنظیم دفاتر، اسناد و مدارك خلاف واقع و استناد به  م.م.قق.ا. 60مقرر در بند 

پرداخت مالیات منظور فرار مالیاتی استفاده کند و یا براي عدمآنها از کارت بازرگانی دیگري به
داري از انجام خودمبادرت به اختفاي فعالیت اقتصادي و کتمان درآمد واقعی ناشی از آن و 

تکالیف قانونی درخصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه مالیاتی حاوي اطلاعات درآمدي و 
منظور فرار مالیاتی نماید یا و استفاده از کارت بازرگانی دیگري به اي در سه سال متوالیهزینه

... و  که جرم مالیاتی توأم با جرایم دیگر مثل اختلاس، سرقت و یا کلاهبرداري ودرمواردي
بوده و بر اساس آن  23ق.م.ا 134منطبق با تعدد مادي محقق شده باشد مشمول تشدید ماده 

 به مجازات اشد محکوم خواهد شد.
ق.م.ا، هرگاه فردي مرتکب دو جرم فرار مالیاتی از  19و  134ترتیب و بر اساس مواد بدین

و کلاهبرداري از  سوکاز یطریق اختفاي فعالیت اقتصادي و کتمان درآمد واقعی ناشی از آن 
سوي دیگر شود که مجازات آنها در دو درجه متفاوت قرار بگیرد (جرم مالیاتی مذکور از درجه 

 ، مجازات اشد محسوب خواهد شد.4، مجازات درجه )4و کلاهبرداري از درجه  6
علاوه اگر کسی مرتکب دو جرم از یک درجه شود مانند آنکه مجازات یکی حبس درجه به

، مجازات حبس در 6باشد، ازآنجاکه در مجازات تعزیري درجه  6و دیگري شلاق درجه  6

                                                                                                                             
م ارتکابی بیش از سه جرم نباشد دادگاه یم موجب تعزیر هرگاه جرایدر جرا 1392ق.م.ا  134. بر اساس ماده 23

م ارتکابی بیش از سه جرم باشد، یو هرگاه جرا کندیم حداکثر مجازات مقرر را حکم میبراي هریک از آن جرا
اضافه نصف آن تجاوز نکند، داکثر مجازات مقرر قانونی مشروط به اینکه از حداکثر بهمجازات هریک را بیش از ح

اجراست و اگر مجازات اشد به یکی از علل قانونی . در هریک از موارد فوق فقط مجازات اشد قابلِدینمایتعیین م
رمورد که مجازات فاقد حداقل و دره .گردداجرا شود، مجازات اشد بعدي اجرا میتقلیل یابد یا تبدیل یا غیرقابل

د نم ارتکابی بیش از سه جرم باشیو اگر جرا چهارمکید تا نم ارتکابی بیش از سه جرم نباشیحداکثر باشد، اگر جرا
 گرددتا نصف مجازات مقرر قانونی به اصل آن اضافه می
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را شدیدتر از شلاق  6درجه بالاتري از شلاق قرار دارد، باید مجازات حبس تعزیري درجه 
 24محسوب نمود. 6تعزیري درجه 

 نتیجه
 6و  4، 1ند ق.ا.ق.م.م و ب 50طبق بند  م.م.ق 199ماده  3و  2هاي حذف تبصرهبه باتوجه
باید  1395الاجرا شدن قانون اخیرالذکر یعنی ابتداي سال ق.ا.ق.م.م، از زمان لازم 274ماده 

(درخصوص  م.م.ق 199ماده  3و  2هاي تبصره يجابه 274ماده  4قائل به جایگزینی بند 
که مکلفین به آن شخص حقوقی غیردولتی تکلیف بر کسر و ایصال مالیات مؤدیان درصورتی

 274ماده  1توسط بند  م.م.ق 201شخص حقیقی باشد)، نسخ نسبی قسمت اول ماده  یا
و دفاتر خلاف واقع و استناد به آنها هردو از سوي مؤدي  مدارك که تنظیم اسناد،مواردي(در

و نه درموارد استناد به اسناد، مدارك و دفاتر خلاف واقعی که توسط دیگري و شود (محقق می
راه مؤدي تنظیم شده باشد)) و نسخ جرم مالیاتی موضوع قسمت دوم ماده نه به دستور و اک

تسلیم اظهارنامه و ترازنامه سود و زیان در سه سال متوالی) توسط بند (یعنی عدم م.م.ق 201
(درخصوص  274ماده  4توسط بند  م.م.ق 200و همچنین نسخ نسبی ماده  274ماده  6

و  می) باشالیات مؤدیان دیگر براي دفاتر اسناد رسمیتکلیف و وظیفه قانونی کسر و ایصال م
ترین تغییر رویکرد کیفري مقنن در ق.ا.ق.م.م را افزایش جرایم مالیاتی و طورکلی مهمبه

 بینی مجازات شدیدتر براي این جرایم تلقی کنیم.پیش
ان رفتار عنوهب يشتریب يرفتارها يانگارمقنن در ق.ا.ق.م.م با جرم ۀنیشیب کردیدرواقع، رو

و  200، 199مواد  3و  2 يها(اصلاح و الحاق تبصرهی اتیمال میمجازات جرا دیمجرمانه و تشد
تمسک  مهیو جر یحقوق ياجراهابه ضمانت شتری) نسبت به فصل هفتم ق.م.م که ب201

به تورم توجهکه با باشدیم 1366قانون با ق.م.م مصوب  نیا زیتما ۀجسته بود، از نقاط برجست
در موضوعات مربوط به رسیدگی به جرایم و محدودیت  قضاري و تراکم کاري دستگاه کیف

ویژه کیفر حبس به دلیل افزایش جمعیت کیفري ها بهامکانات در اجراي برخی از مجازات
ساماندهی زندانیان و دستورالعمل  سخنان رئیس قوه قضائیه وبه توجهها و همچنین بازندان

شرح مقرر که در مقدمه آن قسمتی از دلیل ابلاغ آن بدین هاانکاهش جمعیت کیفري زند
العالی) در دیدار با مسئولان با عنایت به فرمایشات مقام معظم رهبري (مدظله« شده است:

                                                                                                                             
فصلنامه تعالی ، »1392نقدي بر مقررات تعدد جرم در قانون مجازات اسلامی مصوب «. عباس اصغري، 24
 .170)، 1393( 7 حقوق

http://www.dadsara.ir/LinkClick.aspx?fileticket=aiYuS-LxCcw%3d&tabid=4063
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(مشهد مقدس) در کاهش مجازات زندان و تبدیل به  07/04/1391ی کشور مورخ یقضا
(مصوب مقام معظم  ییکلی قضا هايهاي دیگر، همچنین بند دوازدهم سیاستمجازات

و نیز  یی ...زداحبس ۀهاي کلان دستگاه قضایی درزمینرهبري) و در راستاي اعمال سیاست
ها به دلیل افزایش جمعیت وجود مشکلات عدیده اجتماعی، فرهنگی و بهداشتی در زندان

هاي ازاتگیري بهینه از مجازات زندان و استفاده از مجمنظور بهرهکیفري و همچنین به
خانواده زندانیان و  ،هاي جدي زندان به افرادجایگزین درجهت کاستن از ضررها و آسیب

مختلف قضایی اعم از مرحله قبل از وقوع جرم،  هايینداجامعه و ضرورت اتخاذ تدابیر در فر
ویژه توجه به رسیدگی در دادسرا و اخذ تأمین، صدور حکم به مجازات، نحوه اجراي احکام به

و همچنین با در نظر گرفتن افزایشی بودن شاخص فرار  »... له اجراي مجازات حبسمرح
عنوان همسو با هیچبه 25هاي اخیر در نظام مالیاتی ایران،مالیاتی و گسترش آن در سال

نظر توجیه بهها نبوده و قابلهاي اتخاذي درخصوص کاهش جمعیت کیفري زندانسیاست
 آید.نمی

انگاري ضرورت اجراهاي غیرکیفري بر اساس معیار جرمتفاده از ضمانترسد، اسنظر میبه
عبارت بهتر، در مقابله با فرار مالیاتی درخصوص بسیاري از این جرایم اولویت داشته و به

عنوان آخرین راهکار ضرورت نداشته باشد، که رویکرد کیفري درقبال فرار مالیاتی بهمادامی
توجیه نخواهد ي متعدد درخصوص آن، قابلهاانگاريیفري و جرماجراهاي کاستفاده از ضمانت

بود. توجه به این نکته ضروري است که غنی کردن فرهنگ مالیاتی و رابطه مستقیم آن با 
اجراهاي غیرکیفري رواج و افزایش خوداظهاري در مؤدیان مالیاتی در کنار استفاده از ضمانت

کیفري، موجب افزایش کارایی نظام مالیاتی و کاهش اجراهاي و یا به حداقل رساندن ضمانت
 موارد فرار از پرداخت مالیات خواهد بود.

                                                                                                                             
فصلنامه ، »بررسی علل و آثار و برآورد میزان آن)( رانیافرار مالیاتی در «و رضیه تابنده،  حسین صمديیعل. 25

 .98)، 1392) (67(مسلسل  19 پژوهشنامه مالیات
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 منابع فهرست
 فارسی منابع الف)

تحلیل آثار و اخفاء (عنوان یک جرم مستقل از تحلیل جرم پولشویی به«پینتو.  کاردویر اپیلی شوالیه،
شیخ  عاطفهبرگردان ». ان مرتکب جرم پولشویی)عنونتایج استقلال جرم پولشویی؛ مرتکب جرم مقدم به

 .237-276): 1393( 12و  11 مجله حقوقی داور اسلامی.
 .1393میزان،  نشر :تهران .33 چاپ جلد دوم. .یعمومحقوق جزاي ی. محمدعل اردبیلی،

فصلنامه تعالی ». 1392 نقدي بر مقررات تعدد جرم در قانون مجازات اسلامی مصوب«اصغري، عباس. 
 .155-178): 1393( 7 حقوق

 .20/07/1394. »یبا کارت بازرگان انیسودجو ياردیلیتجارت م. «نیاقتصاد آنلا
http://www.iana.ir/other-news/item/25116-1.html. 

 .1384مجد،  انتشارات :تهراندوم.  چاپ .تقریرات)( یعمومجزاي  حقوق باهري، محمد.
فصلنامه  ».)1392(مصوب  یتعدد جرم و آثار آن در قانون جدید مجازات اسلام«جعفري، مجتبی. 

 .175-196): 1392( 5 پژوهش حقوق کیفري
 .1393رداد خ 27 .»یاتیفرار مال يبرا گرانید یاستفاده از کارت بازرگان«. مشرق يخبرگزار

https://www.mashreghnews.ir/news/318853/ یاتیمال-فرار-يبرا-گرانید-یبازرگان-کارت-از-استفاده.  

 :)1390( 12 فصلنامه تعالی حقوق». نشست قضایی: شروع به جرم در رشاء و ارتشاء«دادخدایی، لیلا. 
184-180. 

 ».هاالیاتی و تقلب در حسابداري شرکترابطه بین اجتناب م« ي نیارکی.جعفر الهروح، نیفرز رضایی،
 .109-134): 1394) (74(مسلسل  26 مالیات پژوهشنامهفصلنامه 

 .1381نو،  طرح :تهران .جزاي عمومی حقوق. زیپرو صانعی،
». بررسی علل و آثار و برآورد میزان آن)( رانیافرار مالیاتی در «حسین، رضیه تابنده. یعل صمدي،

 .77-106): 1392) (67(مسلسل  19 یاتفصلنامه پژوهشنامه مال
 ».فرار مالیاتی ناشی از اقتصاد غیررسمی در ایران« اکبرپور روشن. نرگس، مهنوش عبداله میلانی،

 .141-168): 1391( 13 مالیات پژوهشنامهفصلنامه 
 .1394مصوب  میمستق يهااتیقانون اصلاح قانون مال

 .1339ی مصوب تیو ترب ینیقانون اقدامات تأم
 .میمستق يهااتیقانون مال

 ی.قانون مجازات اسلام
  ».امور واردات متداول/ يهاپرسش«گمرگ جمهوري اسلامی ایران. 

http://www.dadsara.ir/LinkClick.aspx?fileticket=aiYuS-LxCcw%3d&tabid=4063
http://www.dadsara.ir/LinkClick.aspx?fileticket=aiYuS-LxCcw%3d&tabid=4063
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http://www.irica.gov.ir/portal/Home/ShowPage.aspx?Object=Faq&CategoryID=c7470
64a-1b37-4577-a294-303014e3291c&WebPartID=af13347b-cbce-4d61-8c93-
59939e85b6c8&ID=72b7bc28-5033-4855-83a2-868badf72e95 

 .1382دانش،  گنج :تهران دوم. چاپ جلد دوم. .ییجنا دهیپد ی.مرتض محسنی،
 .1386میزان،  نشر نهم. تهران: چاپ .جرایم علیه امنیت و آسایش عمومیمیرمحمد صادقی، حسین. 

به  در مشهد، نشست خبري علی عسگري«وزارت امور اقتصادي و دارایی جمهوري اسلامی ایران. 
 1(آخرین دسترسی  http://www.mefa.gov.ir/Portal/Home. 1393بهمن  12 ».تمناسبت هفته مالیا

 ).1394بهمن 
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